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ESTADO DE
LIQUIDACION
DEL
PRESUPUESTO
DE GASTOS

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

EJERCICIO 2020

GASTOS
Capitulo Denominacion Previsiones
Iniciales
1 GASTOS DE PERSONAL. 679.209,72
2 gé}g\'l;l%?o(:s(.)RRlENTES EN BIENES Y 1.141.458,35
3 GASTOS FINANCIEROS.
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 649.898,66
6 INVERSIONES REALES. 360.798,56
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 1.030.093,60
8 ACTIVOS FINANCIEROS. 24.000,00
3.885.458,89

Modificaciones

12.541,19

41.949,61

1.471,73
604.054,53
179.767,54

3.300,00

843.084,60

2020

Previsiones
Definitivas

691.750,91

1.183.407,96

651.370,39
964.853,09
1.209.861,14

27.300,00

4.728.543,49

Obligaciones
Reconocidas Netas

686.039,59

1.001.735,54

636.688,27
325.713,90
1.176.501,28

15.300,00

3.841.978,58

8. ACTIVOS

15.300,00; 0%

6. INVERSIONES
REALES;
325.713,90; 8%

anancieros: EJECUCION GASTOS 2020 POR CAPITULOS

3. GASTOS

FINANCIEROS;
0,00; 0%

31/12/2020

Porcentaje

99,17
84,65

0,00
97,75
33,76
97,24

56,04

81,25
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MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

ESTADO DE
LIQUIDACION
DEL
PRESUPUESTO
DE INGRESOS
EJERCICIO 2020

INGRESOS 2020

Capitulo Denominacion Previsiones Modificaciones Previsiones Derechos
Reconocidos
Iniciales Definitivas Netos
1 IMPUESTOS DIRECTOS. 2.025.300,00 2.025.300,00 1.742.933,12
2 IMPUESTOS INDIRECTOS. 250.000,00 250.000,00 136.774,21
3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 195.170,00 195.170,00 236.362,91
4 TRANSFERENCIA CORRIENTES. 732.264,44 28.274,05 760.538,49 868.234,69
INGRESOS PATRIMONIALES Y

5 APROVECHAMIENTO 4.250,00 4.250,00 726,73
6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES. 563.774,45 563.774,45 1.089,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 100.300,00 138.139,02 238.439,02 228.287,44
8 ACTIVOS FINANCIEROS. 14.400,00 676.671,53 691.071,53 10.800,00

3.885.458,89 843.084,60 4.728.543,49 3.225.208,10

6. ENAJENACION
INVERSIONES

5. NGHFAIES: 108900

PATRIMONIALE
S;726,73

3. TASAS,PRECIOS
PUBLICOS Y OTROS;
236.362,91 2. IMPUESTOS
INDIRECTOS;
136.774,21

; 10.800,00

EJECUCIBNINGRESOS 2020 POR CAPITULOS

228.287,44

31/12/2020

Porcentaje

86,06
54,71
121,11

114,16
17,10

0,19
95,74

1,56

68,21
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CAPITULO CONCEPTO PORCENTAJE OBLIGACIONES
RECONOCIDAS

0 DEUDA PUBLICA. 0,31% 12.000
1 SERVICIOS PUBLICOS BASICOS. 39,62% 1.522.366,23
2 ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION

o] 9,36% 359.663,92
3 PRODUCCION DE BIENES PUBLICOS DE CARACTE 15,08% 579.370,62
4 ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO. 4.28% 164.445,36
9 ACTUACIONES DE CARACTER GENERAL. 31,35% 1.204.132,45

TOTAL 100,00% 3.841.978,58

PORCENTAIJE EJECUCION POR PROGRAMAS
2020

= 0. DEUDA PUBLICA
® 1. SERVICIOS PUBLICOS BASICOS

m 2. ACTUACIONES DE PROTECCION Y PROMOCION SOCIAL

m 3. PRODUCCION DE BIENES PUBLICOS DE CARACTER PREFERENTE
m 4. ACTUACIONES DE CARACTER ECONOMICO

m 9. ACTUACIONES DE CARACTER GENERAL

1. Servicios Publicos Basicos: Los servicios que, con caracter obligatorio debe prestar el Municipio. Seguridad, vivienda y
urbanismo, bienestar comunitario y medio ambiente.
En al caso del Ayuntamiento de la Cendea de Galar hacen referencia a las gastos de alumbrado publico, agua, basuras,
jardines, servicios multiples, urbanismo.. ( cédigos 1601, 1650, 1510, 1521..).

2. Actuaciones de Proteccion y Promocién Social: Servicios sociales, fomento empleo, prestaciones a favor de los
empleados... ( codigos 2110, 2411, 2311).

3. Produccion de Bienes Publicos de Caracter Preferente: Gastos en educacion, cultura, deporte, ocio y tiempo libre. (
codigos 3380, 3321, 3410, 3121,3231).

4. Actuaciones de Caracter Econdmico: Infraestructuras, bienes comunales, transporte publico..) ( codigos 4220, 4411,
4530).

9. Actuaciones de Caracter General: Funciones de gobierno o de apoyo administrativo y gastos generales del Ayuntamiento (

codigos 9200, 9120, 9310, 9250..).
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1.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 2020

El resultado Presupuestario es una magnitud cuya determinacién viene regulada en los articulos
91 a 93 del Decreto Foral 270/98 de Presupuesto y Gasto Publico, en las reglas 330 a 332 del Decreto
Foral 272/98 de Instruccion General de Contabilidad para la Administracién Local de Navarra y en las
reglas 84 a 86 del Decreto Foral 273/98 de Instruccion y Contabilidad Simplificada.

EJERCICIO EJERCICIO DE
ANTERIOR 2019  CIERRE 2020

Derechos reconocidos netos 4.051.943,59 3.225.208,10
Obligaciones reconocidas netas 3.115.414,18 3.841.978,58
RESULTADO PRESUPUESTARIO 936.529,41 -616.770,48
AJUSTES

Desviacion financiacién positiva 413.651,74 96.507,83
Desviacion financiacion negativa 0,00 0,00
Gastos financiados con Remanente de 164.100,00 383.047,11
Tesoreria

Resultado de operaciones comerciales 0,00 0,00
RESULTADO PRESUPUESTARIO 686.977,67 - 330.231,20
AJUSTADO

El Resultado Presupuestario ha sido deficitario en - 616.770,48 euros, ya que los Derechos
Reconocidos Netos han sido inferiores a las Obligaciones Reconocidas Netas por este importe.

Sin embargo, este Resultado se debe ajustar ya que existen tres conceptos que afectan al mismo y que
son:
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1°) Los Recursos Afectados
2°) Los Gastos con Financiacion Afectada

3°) Gastos financiados con Remanente de Tesoreria

1°) En el primer caso (Recursos Afectados) se tienen en cuenta para el ajuste las diferencias anuales
entre los recursos generados y los recursos aplicados siempre que estas sean positivas. En el ejercicio
de 2020 esta diferencia ha sido positiva en 96.507,83 euros ( SE RESTAN ).

2°)En los Gastos con Financiacién Afectada se tienen en cuenta para el ajuste del Resultado
Presupuestario las desviaciones de financiacién anuales derivadas de estos gastos. Se suman las
desviaciones de financiacion anuales negativas y se restan las desviaciones anuales positivas. En el
ejercicio de 2019 la suma de las desviaciones de financiacion anuales ha sido nula.

3°) Los créditos gastados correspondientes a modificaciones presupuestarias que han sido financiados
con Remanente Liquido de Tesoreria ascienden a 383.047,11 euros (SE SUMAN).

El Resultado Presupuestario ajustado ha sido deficitario en — 330.231,20 euros.
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Estado de Conceptos Extrapresupuestarios que Deveng

Pago

Concepto

201
202
203
204
205
206
207
208

209
210

211

RETENCION, I.R.P.F.

RETENCION, S.S.

RETENCION MONTEPIO

RETENCION ASUE

FIANZAS Y DEPOSITOS RECIBIDOS
CREDITO DE TESORERIA

INGRESOS PENDIENTES DE APLICACION
DIFERENCIAS DE ARQUEO POSITIVAS
COBROS DUPLICADOS O ESCESIVOS

DEVOLUCION DE DERECHOS PTES.DE
LIQUIDAR

OTROS ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

Saldo
Inicial

29.339,39

2.360,52

0,00

0,00

53.801,55

0,00

2.831,34

9,98

20.473,84

0,00

2.466,08

111.282,70

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

an con el Cobro vy el

Cobros

90.217,30

28.245,42

0,00

0,00

3.358,36

0,00

5.614,40

0,08

11.697,90

0,00

0,00

139.133,46

Pagos

91.857,21

28.458,67

0,00

0,00

3.237,92

0,00

5.400,19

0,00

11.373,68

0,00

0,00

140.327,67

Saldo
Final

27.699,48

2.147,27

0,00

0,00

53.921,99

0,00

3.045,55

10,06

20.798,06

0,00

2.466,08

110.088,49
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Concepto

101

102

103

104

105

106

107

PAGOS DUPLICADOS O EXCESIVOS
ANTICIPOS Y PRESTAMOS CONCEDIDOS
FIANZAS CONSTITUIDAS

PAGOS PENDIENTES DE APLICACION
DIFERENCIAS DE ARQUEO NEGATIVAS
REINTEGROS DE OBLIG.PTES.DE COBRAR

MOVIMIENTOS INTERNOS DE TESORERIA

Saldo
Inicial

7.105,01

31.284,22

50,00

233,48

2,66

0,00

0,00

38.675,37

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Cobros

20.116,09

3.234,87

400,00

0,00

0,00

0,00

3.437.543,83

3.461.294,79

Pagos

15.675,04

6.117,30

400,00

79,20

0,01

0,00

3.437.543,83

3.459.815,38

Saldo
Final

2.663,96

34.166,65

50,00

312,68

2,67

0,00

0,00

37.195,96

10
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Ingresos Gastos
Saldo Ingresos Netos Pendientes Saldo Gastos Netos Pendientes
Concepto Descripcion Cobros Pagos

Inicial Liquidados de Cobro Inicial Reconocidos de Pago
301 IVA 1.088,10 5.769,66 6.202,14 655,62 0,00 41.149,51 34.722,21 6.427,30
302 :_:/AACIENDA PUBLICA LIQUIDACIONES 20.800,79 35.325,37 0,00 56.126,16 1.008,59 25,20 0,00 1.033,79
303 CANON DE SANEAMIENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21.888,89 41.095,03 6.202,14 56.781,78 1.008,59 41.174,71 34.722,21 7.461,09

11
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MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

2.- ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERIA A 31 DE DICIE MBRE DE 2020

El Remanente de Tesoreria es una magnitud cuya determinacion viene también regulada en la seccién
32 del Capitulo V del Decreto Foral 270/98 de Presupuestos y Gasto Publico, en las reglas 333 a 340
del Decreto Foral 272/98 de Instruccion General de Contabilidad para la Administraciéon Local de

Navarra y en las reglas 89 a 94 del Decreto Foral 273/98 de Instruccion de Contabilidad Simplificada.

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA  31/12/2020

+ DERECHOS PENDIENTES DE COBRO

+ Ppto. Ingresos: Ejercicio Corriente

+ Ppto. Ingresos: Ejercicio Cerrados

+ Ingresos Extrapresupuestarios
- Derechos de dificil recaudacion

+ OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO

+ Ppto. Gastos: Ejercicio Corriente
+ Ppto. Gastos: Ejercicio Cerrados

+ Gastos Extrapresupuestarios

+ FONDOS LIQUIDOS DE TESORERIA

+ DESVIACIONES FINANCIACION
ACUMULADAS NEGATIVAS

= REMANENTE DE TESORERIA TOTAL

Remanente de Tesoreria por Gastos con
financiacién afectada

Remanentes de Tesoreria por Recursos
afectados

Remanentes de Tesoreria para Gastos G.

EJERCICIO
ANTERIOR

728.766,37

371.948,29
852.038,56
60.564,26

555.784,74

667.519,31

555.022,73
205,29

112.291,29

3.946.642,40

0,00

4.007.889,46

0,00

413.651,74

3.594.237,72

EJERCICIO
DE CIERRE

357.583,06

163.476,10
674.455,87
93.977,74

574.326,65

600.152,21

482.397,34
205,29

117.549,58

3.448.990,04

0,00

3.206.420,89

0,00

96.507,83

3.109.913,06

%
VARIACION

-50,93

-10,09

-12,61

100,00

-20,00

100,00

-76,67

-13,48

12
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8.REMANENTE DE TESORERIATOTAL 2008 A

2020
4.500.000,00
4.000.000,00 /\
3.500.000,00 / N\
3.000.000,00

2.500.000,00 /
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00 // N i
500.000,00
0,00

= 8 REMANENTE DE TESORERIA
TOTAL

499.61.6851.24(]873.8942.]838.51.3411.8262.56?2.8373.1514.00]3.206

REMANENTES DE TESORERIA 2008 A 2020

4.000.000,00
3.500.000,00
3.000.000,00
2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00 -
500.000,00 -
0,00-4,,"""""""""""
ARO |ARO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ARO | ARIO | ANO| ANO | ARO
200 | 200 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 202
8| 9|0/ 1|23 4 5 6|78 9]0
M Recursos Afectados [145.2/25.20 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 46956295.5| 0,00 | 413. [96.50
m Gastos Generales [351.3/1.659/1.240873.8/942.1/838.9/1.344(1.826|2.0972.5423.154(3.594(3.109
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MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

ESTADO DE RECURSOS AFECTADOS

1. SALDOS INICIALES

Cdodigo Tipo de recursos afectos
A VENTA DE PARCELAS

TOTAL SALDOS INICIALES

3. APLICACION DE RECURSOS AFECTADOS

Cédigo Ao
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020

>>»>»>»>»>»>»>>»>>>>>>

Org Func.

1500
1510
1510
1510
1510
1601
1601
1601
1601
3410
4530
9200
9200
9200
1 9200

R R R R R R R R R R R R R

Econ.

60900
60901
60903
64001
64002
60900
62200
62300
62500
62201
60900
62500
62600
62900
64100

Descripcion partida gastos

PLAN ACCIONES INNOVADORAS URBANISMO
INFRAESTR. VERDE CANADA SALINAS-ESPARZA
OBRA PAVIMENTACION PARKING ESQUIROZ
REDACCION PLAN CONJUNTO PAMPLONA (DONAPE
REDACCION REVISION PLAN MUNICIPAL
SENALIZACIONES

NAVE MUNICIPAL DE OBRAS

MAQUINARIA'Y UTILLAJE

MOBILIARIO NAVE MUNICIPAL OBRAS

GASTOS INVERSION DEPORTES

TRABAJOS MEDIOAMBIENTALES

MOBILIARIO Y ENSERES

EQUIPOS INFORMATICOS Y OFIMATICOS
LIBROS Y PUBLICACIONES

APLICACIONES INFORMATICAS

TOTAL RECURSOS AFECTADOS APLICADOS

4. SALDOS FINALES

Caodigo Tipo de recursos afectados
A VENTA DE PARCELAS
TOTAL SALDOS FINALES

413.651,74
413.651,74

Obligaciones
reconocidas

14.994,13
81.224,28
2.532,28

6.535,94
1.745,43
1.992,28
605,27
188.222,93
4.284,61
3.166,56
4.293,28
6.996,39
550,53

Importe
aplicado
14.994,13
81.224,28

2.532,28

6.535,94
1.745,43
1.992,28
605,27
188.222,93
4.284,61
3.166,56
4.293,28
6.996,39
550,53
317.143,91

Importe Final
96.507,83
96.507,83

15
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SITUACION ECONOMICO-FINANCIERA

1. DEFICIT/SUPERAVIT DEL EJERCICIO

Derechos Liquidados
Obligaciones Reconocidas

Superavit del ejercicio
2. AHORRO BRUTO

Ingresos Corrientes
Gastos de Funcionamiento

Ahorro Bruto
3. AHORRO NETO

Ahorro Bruto
Carga Financiera

Ahorro Neto

4. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
Carga Financiera/Ingresos Corrientes
5. LIMITE DE ENDEUDAMIENTO

Ingresos Ctes.-Gtos.Funcionamiento/
Ingresos Ctes.

6. RESULTADO PRESUPUESTARIO
7. RDO.PRESUP.AJUSTADO

8.REMANENTE DE TESORERIA TOTAL
Recursos Afectados

Gastos Generales

Gastos con Financiacién Afectada

Ahorro Bruto
Ahorro Neto

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
LIMITE DE ENDEUDAMIENTO

Ingresos Corrientes sin ICIO

Gastos de Funcionamiento

Ahorro Bruto Normalizado ( sin ICIO )
Ahorro Neto Normalizado ( sin ICIO )

ANO 2015

3.369.910,89
2.841.382,81

528.528,08

3.151.428,09
2.465.673,24

685.754,85

685.754,85
0,00

685.754,85

0,00%

21,76%

528.528,08
674.324,46

1.826.533,52
0,00
1.826.533,52
0,00

685.754,85
685.754,85

0,00%
21,76%

2.595.302,90
2.465.673,24
129.629,66
129.629,66

ANO 2016

3.657.794,56
2.850.505,27

807.289,29

2.908.098,06
2.395.927,98

512.170,08

512.170,08
0,00

512.170,08

0,00%

17,61%

807.289,29
439.146,60

2.567.200,19
469565,95
2.097.634,24
0,00

512.170,08
512.170,08

0,00%
17,61%

2.721.659,52

2.395.927,98
325.731,54
325.731,54

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

ANO 2017

3.112.772,58
2.799.214,47

313.558,11

2.999.919,26
2.322.467,81

677.451,45

677.451,45
0,00

677.451,45

0,00%

22,58%

313.558,11
419.199,09

2.837.996,12
295.566,40
2.542.429,72

677.451,45
677.451,45

0,00%
22,58%

2.710.603,94
2.322.467,81
388.136,13
388.136,13

ANO 2018

3.956.820,74
3.574.605,36

382.215,38

3.832.167,22
2.506.202,98

1.325.964,24

1.325.964,24
0,00

1.325.964,24

0,00%

34,60%

382.215,38
458.764,16

3.154.211,96
0,00
3.154.211,96

1.325.964,24
1.325.964,24

0,00%
34,60%

3.010.288,04
2.506.202,98
504.085,06
504.085,06

ANO 2019

4.051.943,59
3.115.414,18

936.529,41

3.176.223,62
2.422.952,60

753.271,02

753.271,02
0,00

753.271,02

0,00%

23,72%

936.529,41
686.977,67

4.007.889,46
413.651,74
3.594.237,72

753.271,02
753.271,02

0,00%
23,72%

2.758.848,35
2.422.952,60
335.895,75
335.895,75

ANO 2020

3.225.208,10
3.841.978,58

-616.770,48

2.985.031,66
2.324.463,40

660.568,26

660.568,26
0,00

660.568,26

0,00%

22,13%

-616.770,48
- 330.231,20

3.206.420,89
96.507,83
3.109.913,06

660.568,26
660.568,26

0,00%
22,13%

2.848.257,45
2.324.463,40
523.794,05
523.794,05

16



AYUNTAMIENTO DE LA CENDEA DE GALAR MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020
-17 -

INGRESOS CORRIENTES Y GASTOS
FUNCIONAMIENTO 2008 A 2020

4.500.000,00
4.000.000,00
3.500.000,00

/\
3.000.000,00 / N\ S~ S N
2.500.000,00 —W

2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00
500.000,00
0,00

AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN
o/lo/lojlojlololo|lo|o|o|o|O]|oO
200 (200|201 201 /201|201 |201 (201|201 (201|201 201|202
8/ 9/0|1|2|3|a4|5]6|7/8]9]o0
Ingresos Corrientes 2.7033.49(B.3262.8122.572 .5908.343.1512 9082 .99%B .83 23.1762 .985

= Gastos de Funcionamiento 2.6282.4042.5392.4412.209Q .4302.539P.4652.3952.32 2 .5062.42 22 .324

AHORRO BRUTO Y AHORRO NETO 2008 A
2020

1.400.000,00

o N
800.000,00 / \ . / \
600.000,00 // \ /\ / \

400.000,00 \ / ~
200.000,00 I/ \,/

0,00

ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO | ANO
2008|2009 |2010|2011|2012 (2013|2014 | 2015|2016 | 2017|2018 (2019|2020
Ahorro Bruto |74.74/1.086|787.5/370.2|363.0/160.5|804.3|685.7|512.1/677.4/1.325|753.2|660.5

Ahorro Neto |74.74/1.086|787.5/370.2(363.0/160.5/804.3|685.7/512.1|677.4|1.325|753.2|660.5
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NIVELY LIMITE DE ENDEUDAMIENTO 2008 A

40,00%
35,00%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00% -
5,00% -
oo M M B B B N B N B N N N B
AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN
(0] (0] (0] (0] (0] (0] (0] (0] (0] (0] (0] (0] (0]
200|200|201 201 |201|201 (201|201 |201|201|201|201 202
8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0
B NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 0,00%),00%),00%),00%),00%),00%),00%),00%),00%,00%,00%,00%),00%
H LIMITE DE ENDEUDAMIENTOR,77%31,1123,6713,1714,156,20%4,0621,7617,6122,5834,6(023,7222,13
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3.-EJECUCION PRESUPUESTARIA

|. INTRODUCCION

El Ayuntamiento de la Cendea de Galar, situado en la Comarca de Pamplona, cuenta en 2020
con una poblacion de 2.277 habitantes , segun el padrdon de 1 de enero de 2020.

La Cendea de Galar esta integrada por 8 Concejos ( Arlegui, Cordovilla, Esparza, Esquiroz,
Galar, Olaz-Subiza, Salinas de Pamplona y Subiza) y el sitio de Barbatain.

Organismos Autdonomos

El Ayuntamiento de la Cendea de Galar no dispone de organismos autbnomos con
personalidad juridica propia.

En general, la actividad municipal de cada area o departamento es aprobada posteriormente

por los diferentes 6rganos ejecutivos (Alcaldia, Junta de Gobierno o Pleno), dado que no
existen Comisiones Informativas.

Mancomunidades

El Ayuntamiento forma parte de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, a través de la
cual se prestan los servicios del ciclo integral del agua, la gestion y tratamiento de los residuos
sélidos urbanos y el transporte urbano comarcal. También forma parte de la Mancomunidad de
Servicios Sociales de la zona de Noain.

Sociedades Publicas

El dia 4 de agosto de 2020 se crea la Sociedad Publica cuyo nombre es Galarkide SL con una
aportacion de capital del Ayuntamiento de la Cendea de Galar de 3.300 euros.

Esta Sociedad Publica se crea para le gestion de las Instalaciones Deportivas de la Cendea de
Galar.
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ll. LIQUIDACION PRESUPUESTARIA DEL EJERCICIO 2020
1. Principios y criterios contables aplicados al es tado de liquidacion del presupuesto

Se han aplicado las normas establecidas en la Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales
de Navarra, en el Decreto Foral 270/1998 de desarrollo de la Ley Foral 2/1995 en materia de
presupuestos y gasto publico asi como en el Decreto Foral 271/1998 de desarrollo de la Ley
Foral 2/1995 en materia de estructura presupuestaria.

a) Presupuesto General Unico

El Presupuesto General Unico del Ayuntamiento constituye la expresion cifrada,
conjunta y sistematica de:

1) Las obligaciones que, como maximo, pueden reconocer el Ayuntamiento y sus

organismos auténomos, y los derechos que prevean liquidar durante el correspondiente

ejercicio.

2) Las previsiones de ingresos y gastos de las sociedades mercantiles cuyo capital

social pertenezca integramente al Ayuntamiento.

b) Reconocimiento de derechos y obligaciones

Los derechos y obligaciones se registran contablemente en el momento en que unos y
otros son exigibles juridicamente, independientemente del momento del cobro o del pago.

c) Gastos de personal

Se reflejan como gastos de personal todo tipo de retribuciones e indemnizaciones al
personal por razén de su trabajo, asi como las correspondientes a cotizaciones obligatorias a
Montepios, Seguridad Social y las prestaciones sociales de cualquier tipo y otros gastos de
naturaleza social devengados en el gjercicio.

d) Gastos por compras de bienes corrientes y servicios

Se registran bajo este epigrafe los gastos originados por servicios recibidos y los
destinados a la adquisicién de bienes que sean fungibles, tengan una duracion previsible
inferior al afio, no sean susceptibles de incluirse en el inventario y sean reiterativos. Se imputan
también a este capitulo aquellos gastos que tengan caracter inmaterial pero que no sean
susceptibles de amortizacion ni estén relacionados con la realizacion de inversiones.

e) Gastos financieros

Los intereses y demas gastos derivados de todo tipo de operaciones financieras
contraidas por el Ayuntamiento, asi como los gastos de emision o formalizacién y cancelacion
de las mismas, devengados en el ejercicio, se contabilizan en el capitulo de "Gastos
Financieros".

f) Transferencias corrientes y de capital
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Las subvenciones concedidas a otras entidades o personas, sin contrapartida directa de
los agentes perceptores, y con destino a financiar operaciones corrientes y de capital, se
registran cuando el Ayuntamiento aprueba la concesion de las mismas.

g) Inversiones reales

Este capitulo comprende los gastos a realizar directamente por el Ayuntamiento para la
creacion de infraestructuras y la adquisicién o creacion de bienes de naturaleza inventariable
necesarios para el funcionamiento de los servicios y, en general, aquellos otros susceptibles de
depreciacién o amortizacion como edificios, maquinaria, mobiliario, etc.

h) Activos financieros

Se recogen como activos financieros las participaciones mantenidas y los préstamos y
créditos concedidos por el Ayuntamiento a otras entidades. Se registran como gasto
presupuestario por la salida de tesoreria a la adquisicién de las participaciones y a la concesion
de los préstamos y créditos, y como ingreso por las cantidades recuperadas.
i) Pasivos financieros

Se recogen como pasivos financieros las recepciones/disposiciones y amortizaciones de
préstamos que se han producido a lo largo del ejercicio. Se registran como ingreso a la
recepcién/disposicion de la financiacion y como gasto cuando suponen salida de tesoreria. En
el caso de los créditos, se registra como ingreso o gasto, la variacion neta en el importe
dispuesto de los mismos.
j) Impuestos

Se recoge en los capitulos de impuestos directos e indirectos los ingresos
correspondientes a los tributos e impuestos exaccionados por el Ayuntamiento.
k) Tasas y otros ingresos

Se registran en este capitulo los ingresos derivados de la prestacion de servicios
publicos y de la realizacibn de otras actividades administrativas de competencia del
Ayuntamiento.
[) Transferencias corrientes

Corresponden principalmente a las subvenciones de entes publicos recibidas para
financiar operaciones corrientes.

m) Ingresos patrimoniales

Los ingresos procedentes de rentas del patrimonio del Ayuntamiento se registran
cuando el devengo de dichos ingresos se ha producido dentro del ejercicio correspondiente a la
liquidacion.
n) Enajenacion de inversiones reales

Corresponde a los ingresos procedentes de la enajenacién de terrenos, construcciones
asi como cualquier otro tipo de bienes de naturaleza real propiedad del Ayuntamiento.

) Transferencias de capital
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Las subvenciones concedidas y reconocidas por los diferentes entes publicos y otros
organismos, para financiar inversiones reales relativas al presupuesto del ejercicio, se

reconocen como ingresos cuando han sido concedidos por la entidad otorgante.

l1l.-INFORME SOBRE LA LIQUIDACION PRESUPUESTARIA.

EJERCICIO CORRIENTE

1) Aspectos generales:

Fecha de aprobacion del presupuesto de gastos de 2020: Mediante Pleno de fecha de 12 de

diciembre de 2019 .

Presupuesto inicial: ........cccccovvvviiii 3.885.458,89 €

Modificaciones presupuestarias: ............cccceeeeeeeeeeennn.

Presupuesto definitivo: ..........ccoooeeiieiiiiiiiiccciins

2) Grado de ejecucion del presupuesto

Grado de ejecucion del presupuesto de gastos:
Grado de ejecucion del presupuesto de ingresos:

Comparativa de la ejecucion de gastos del ejercicio

843.084,60 €

4.728.543,49 €

81,25 %
68,21 %

2020 con el presupuesto definitivo

2020

Presupuesto de Gastos

GASTOS

Denominacion Previsiones

Iniciales
GASTOS DE PERSONAL. 679.209,72
SQS\T%?OCS(?RRIENTES EN BIENES Y 1.141.458,35

GASTOS FINANCIEROS.

TRANSFERENCIAS CORRIENTES. 649.898,66
INVERSIONES REALES. 360.798,56
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 1.030.093,60
ACTIVOS FINANCIEROS. 24.000,00
3.885.458,89

Modificaciones

12.541,19

41.949,61

1.471,73
604.054,53
179.767,54

3.300,00

843.084,60

2020

Previsiones

Definitivas

691.750,91

1.183.407,96

651.370,39

964.853,09

1.209.861,14

27.300,00

4.728.543,49

31/12/2020

Obligaciones Porcentaje

Reconocidas Netas

686.039,59 99,17
1.001.735,54 84,65
0,00
636.688,27 97,75
325.713,90 33,76
1.176.501,28 97,24
15.300,00 56,04
3.841.978,58 81,25
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Las obligaciones reconocidas durante el afio 2020 ascienden a 3.841.978,58 €, con un
grado de ejecucion del 81,25 %.

De las desviaciones en las previsiones de gastos, es decir, la diferencia entre las
previsiones definitivas v las obligaciones efectiva

Capitulo 6 Inversiones Reales : Grado de ejecucion del 33,76% (- 639.139,19 € sin

ejecutar).

La ejecucion de las partidas en cuanto a inversiones ha sido la siguiente:

PREVISION
INICIAL
60900 PLAN ACCIONES INNOVADORAS URBANISMO
60900 SENALIZACIONES 15.000,00
60900 P.I.L. LIBRE DETERMINACION LUCHA DESPOBL
60900 TRABAJOS MEDIOAMBIENTALES
60901 INFRAESTR. VERDE CANADA SALINAS-ESPARZA
60903 OBRA PAVIMENTACION PARKING ESQUIROZ
62200 NAVE MUNICIPAL DE OBRAS
62201 GASTOS INVERSION DEPORTES
62300 MAQUINARIA Y UTILLAJE 4.298,56
62300 OBRA ALUMBRADO PC GALARIA
62500 MOBILIARIO NAVE MUNICIPAL OBRAS
62500 MOBILIARIO Y ENSERES 1.000,00
62600 EQUIPOS INFORMATICOS Y OFIMATICOS 1.000,00
62900 LIBROS Y PUBLICACIONES 5.800,00
REDACCION PLAN CONJUNTO PAMPLONA
64001 (DONAPE 90.000,00
64002 REDACCION REVISION PLAN MUNICIPAL 240.000,00
64100 APLICACIONES INFORMATICAS 3.700,00

Ejecuciones al alza:

PARTIDA

1601 62200
1601 62500

CONCEPTO

NAVE MUNICIPAL DE OBRAS
EQUIPOS INFORMATICOS Y OFIMATICOS

MODIF. PREVISION

DEFINITIVA
18.150,00 18.150,00
15.000,00
4.284,61 4.284,61
95.696,75 95.696,75
55.469,20 55.469,20
218.132,35 218.132,35
4.298,56
206.970,05 206.970,05
2.166,56 3.166,56
1.985,01 2.985,01
1.200,00 7.000,00
90.000,00
240.000,00
3.700,00
964.853,09
PREVISION EJECUCION
DEFINITIVA
1.745,43
2.985,01 4.293,28

mente reconocidas , merece destacar:

EJECUCION DIF.

14.994,13 3.155,87
6.535,94 8.464,06
0,00
4.284,61 0,00
81.224,28 14.472,47
2.532,28 52.936,92
1.745,43 -1.745,43
188.222,93 29.909,42
1.992,28 2.306,28
8.569,99  198.400,06
605,27 -605,27
3.166,56 0,00
4.293,28 -1.308,27
6.996,39 3,61
90.000,00
240.000,00
550,53 3.149,47
325.713,90 639.139,19
DIFERENCIA
-1.745,43
-1.308,27
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Ejecuciones a la baja:

No se ejecutan o se ejecutan a la baja en el ejercicio 2020 las siguientes partidas
prevista inicialmente en el Presupuesto de 2020:

PARTIDA CONCEPTO EJECUCION DIFERENCIA
1601 60900 SENALIZACIONES 15.000,00 6.535,94 8.464,06
1510 60901 INFRAESTR. VERDE CANADA SALINAS-ESPARZA 95.696,75  81.224,28 14.472,47
1510 60903 OBRA PAVIMENTACION PARKING ESQUIROZ 55.469,20 2.532,28 52.936,92
3410 62201 GASTOS INVERSION DEPORTES 218.132,35 188.222,93 29.909,42
1650 62300 OBRA ALUMBRADO PC GALARIA 206.970,05 8.569,99  198.400,06
1510 64001 REDACCION PLAN CONJUNTO PAMPLONA (DON 90.000,00 90.000,00
1510 64002 REDACCION REVISION PLAN MUNICIPAL 240.000,00 240.000,00
9200 64100 APLICACIONES INFORMATICAS 3.700,00 550,53 3.149,47

El crédito sobrante de algunas de estas partidas en el ejercicio de 2020,
por su NO ejecucién, se incorporara al ejercicio de 2021 mediante una
modificacion presupuestaria por incorporacién de remanente de crédito
financiada con remanente de tesoreria.

Capitulo 7 Transferencias de Capital _: Grado de ejecucion del 97,24% (- 33.359,86 € sin

ejecutar).
PREVISION 4
DEEINITIVA EJECUCION DIFERENCIA
DESLINDE COMUNALES CONCEJO DE
1510 76800 ¢ mza 21.200,00 21.200,00
SUBVENCION CONVENIO OBRAS A
9430 76800 CONCElos 279.767,54 270.001,28 9.766.26
1521 78000 SUBVENCION A VIVIENDAS 2.393,60 -2.393.60

Capitulo 8 Activos Financieros __: Grado de ejecucion del 56,04% (- 12.000 € sin ejecutar).
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Comparativa de la ejecucion de ingresos del ejercic

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

io 2020 con el presupuesto definitivo 2020

Presupuesto de Ingresos

INGRESOS 2020 31/12/2020

Capitulo Denominacién Previsiones Modificaciones Previsiones Derechos Porcentaje

Reconocidos
Iniciales Definitivas Netos
1 IMPUESTOS DIRECTOS. 2.025.300,00 2.025.300,00 1.742.933,12 86,06
2 IMPUESTOS INDIRECTOS. 250.000,00 250.000,00 136.774,21 54,71
3 TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS 195.170,00 195.170,00 236.362,91 121,11
4 TRANSFERENCIA CORRIENTES. 732.264,44 28.274,05 760.538,49 868.234,69 114,16
INGRESOS PATRIMONIALES Y

5 APROVECHAMIENTO 4.250,00 4.250,00 726,73 17,10
6 ENAJENACION DE INVERSIONES REALES. 563.774,45 563.774,45 1.089,00 0,19
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 100.300,00 138.139,02 238.439,02 228.287,44 95,74
8 ACTIVOS FINANCIEROS. 14.400,00 676.671,53 691.071,53 10.800,00 1,56
3.885.458,89 843.084,60 4.728.543,49 3.225.208,10 68,21

En relacion con los derechos reconocidos, estos ascienden a 3.225.208,10 €, con un
grado de ejecucion de un 68,21 %.

Sin tener en cuenta las previsiones definitivas de remanente de tesoreria incorporado,
gue no se llegan a reconocer, el grado de ejecucion seria del 75 %.

De las desviaciones en las previsiones de ingresos, es decir, |la diferencia entre las
previsiones definitivas vy los derechos efectivament e liguidados , merece destacar:

Ejecuciones al alza:

+ Capitulo 3 Tasas, Presios Publicos y Otros Ingresos

En la partida 3291000 de Licencias de Apertura, prevista inicialmente por 25.000 €, se
reconocen derechos por importe de 66.718,50 €.

En la partida 3919000 de Multas de Tréfico y Otras, prevista inicialmente por 1.500 €, se
reconocen derechos por importe de 15.627,17 €.

25

: Grado de ejecucion del 121,11 %.



AYUNTAMIENTO DE LA CENDEA DE GALAR MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

- 26 -

» Capitulo 4 Transferencias Corrientes _: Grado de ejecucion del 114,16%.

En la partida 4500000 de Fondo de Haciendas Locales, prevista inicialmente por
651.096,81 €, se reconocen derechos por importe de 750.586,33 €.

Ejecuciones a la baja:

e Capitulo 2 Impuestos Indirectos __: Grado de ejecucion del 54,71%.

En la partida 2900000 de Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, prevista
inicialmente por 250.000 €, se reconocen derechos por importe de sélo 136.774,21 €.

e Capitulo 6 Enajenacién de Inversiones Reales : Grado de ejecucién del 0,19 %.
No se ha ejecutado la venta de parcelas prevista en 563.774,45 €.

Ejercicios Cerrados

GASTOS (en miles de euros)

Saldo a 1-1-2020 Resuelto 2020 Pte. Pago
2019 555 555 0
Total 555 555 0

Durante el afio 2020 se han pagado y resuelto (anulaciones) practicamente el 100 %
las cantidades que figuraban pendientes de pago a 1-1-2020 de saldos de afios anteriores.

INGRESOS (en miles de euros)

de

Saldo a Cobros 2020 Anulaciones 2020 Insolvencias Pte. Cobro %
1-1-2020 2020 2020 resuelto
2019 372 160 155 0 57 84,68%
2018 275 199 6 0 70 75,55%
2017 69 2 0 0 67 2,89%
2016 53 1 0 0 52 0,00%
2015 52 1 0 0 51 0,00%
2014 46 1 0 0 45 0,00%
2013 48 1 0 0 47 0,00%
2012 y anter. 309 24 0 0 285 4,85%
Total 1.224 389 161 0 674 44,93%
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Durante el afio 2020 se ha resuelto el 44,93 % de la deuda pendiente de cobro a 1-1-
2020 de afios anteriores.

3) Obligaciones financiadas con remanente de tesore  ria

1720 22702 VALORACIONES Y PERITAJES 7.623,00
1510 48200 CUOTA O.R.V.E. 96,73
2411 14301 CONTRATACION DESEMPLEADOS OBRAS 1.280,29
INTERE
3410 62201 géggg.ls_é’;VERSION 188.222,93
3410 85090 APORT.CAPITAL SOC.PUBLICA GALARKIDE S. 3.300,00
4530 60900 TRABAJOS MEDIOAMBIENTALES 4.284,61
9200 62500 MOBILIARIO Y ENSERES 1.521,75
9200 62600 EQUIPOS INFORMATICOS Y OFIMATICOS 1.985,01
9430 76800 SUBVENCION CONVENIO OBRAS A CONCEJOS 170.001,28

4) Desviaciones de financiacion en gastos con finan  ciacion afectada

No se han producido Desviaciones de financiacién en gastos con financiacién afectada, ya
gue no ha habido gastos subvencionados o financiados directamente por ingresos concretos.

5) Estimacién de los saldos de dudoso cobro

En este apartado se recoge el proceso de estimacion de los derechos pendientes de cobro
gue se consideran de dificil o imposible realizacion, de acuerdo con lo establecido en el
acuerdo que en su dia aprobd esta corporacion.

27



AYUNTAMIENTO DE LA CENDEA DE GALAR MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

-28-

1993 183,67
1994 183,67
1995 203,87
1996 291,36
1997 120,31
1998 78,41
1999 284,21
2000 1.772,63
2001 2.684,20
2002 2.413,05
2003 3.130,62
2004 9.442,45 9.442,45
2005 7.383,78 7.383,78

1 183,67
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2006 3.888,39 1 3.888,39
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3
1

183,67
203,87
291,36
120,31
78,41
284,21
1.772,63
2.684,20
2.413,05
3.130,62

2007 5.225,26 5.225,26
2008  32.811,38 32.811,38
2009  42.591,81 42.591,81
2010 57.684,23 57.684,23
2011  45.307,47 45.307,47
2012  70.201,59 70.201,59
2013  46.827,00 46.827,00
2014  44.956,74 44.956,74
2015 51.247,26 51.247,26
2016  52.089,86 52.089,86
2017  66.503,15 66.503,15
2018  70.626,67 0 21188,00
2019  56.322,83 0, 5632,283

674.455,87 574.326,65

6) Resultado Presupuestario

El resultado de las operaciones presupuestarias del ejercicio corriente viene
determinado por la diferencia entre los derechos liquidados durante el ejercicio y las
obligaciones reconocidas durante el mismo periodo, ambos registrados por sus valores netos,
es decir, una vez deducidos aquellos derechos y obligaciones anuladas.

Dicho resultado presupuestario se debe ajustar en funcion de las obligaciones
financiadas con remanentes de tesoreria y de las diferencias por recursos financieros
afectados a gastos con el fin de saber realmente cual es el Resultado del Ejercicio y no llegar a
conclusiones erréneas.

El estado de ejecucién de 2020 presenta un resultado presupuestario negativo de -

616.770,48 €, como diferencia de los derechos liqguidados y obligaciones reconocidas. A este
resultado hay que practicarle los ajustes correspondientes a la financiacion de gastos mediante
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el remanente de tesoreria del afio 2019 (383.047,11 €) y la desviacion de financiacion positiva (
saldo pendiente de aplicar de los recursos afectos ) (96.507,83 €). Una vez realizado este
ajuste, el Resultado Presupuestario Ajustado correspondiente al afio 2020 es de — 330.231,20
€ de déficit.

7) Remanente de tesoreria

Respecto al calculo del Remanente de Tesoreria y los correspondientes de derechos
pendientes de cobro, obligaciones pendientes de pago y fondos liquidos de tesoreria; asi como
respecto a los derechos pendientes de cobro de dificil o imposible recaudacion, aplicacion de
desviaciones de financiacion acumuladas positivas o0 nhegativas y la estructuracion del
Remanente de Tesoreria en sus tres acepciones de R. T. para gastos con financiacion
afectada, por recursos afectados y para gastos generales, cabe hacerse las siguientes
apreciaciones:

Los fondos liquidos de tesoreria ascienden a 3.448.990,04 euros.

El saldo final a 31.12.20 de los recursos afectados asciende a un montante de
96.507,83 euros Yy las Desviaciones de financiacion acumuladas negativas a 0 euros .

Por otro lado, el Remanente de Tesoreria Total se desglosa en tres :
1.- Remanente de Tesoreria por Gastos con Financiacion Afectada, que lo componen las
desviaciones de financiacion acumuladas positivas, y que en el afio 2020 han sido de 0 euros.
2.- Remanente de Tesoreria por Recursos Afectados, que lo compone el saldo final de los
Recursos Afectados ( 96.507,83 euros).
3.- Remanente de Tesoreria para Gastos Generales, cuyo calculo se realiza por diferencias
entre el Remanente de Tesoreria Total y los apartados anteriores. Asi pues, el Remanente de
Tesoreria para Gastos Generales es de 3.109.913,06 euros.
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EXISTENCIAS DE TESORERIA A 31.12.2020

DEPOSITARIA ES82 0000 0000 0000 0000 0000
LA CAIXA ES84 2100 5370 7122 0002 6489

PLAZO LA CAIXA ES67 2054 0183 1500 0000 0001
LA CAIXA ES12 2100 5370 7021 0030 2231

LA CAIXA ES93 2100 5370 7321 0006 2103

GOB. NAVARRA ES29 5555 5555 4055 5555 5555
CAJA LABORAL ES34 3035 0190 1919 0000 7140
LA CAIXA ES97 2100 5370 7222 0002 5139
BANCO FORMALIZACION ES12 9999 9999 5099 9999 9999
CAJA RURAL ES72 3008 0081 1416 5224 6628

LA CAIXA ES71 2100 5370 7121 0027 4057

CAJA RURAL ES73 3008 0081 1127 5995 5426

PLAZO CAJA RURAL ES85 3008 0081 1000 0000 0000

1.041,19

396.597,31

0,00

14.542,24

1.176.596,45

-9.694,46

81.200,47

42.882,89

0,00

1.455.121,46

27.585,72

63.116,77

200.000,00

3.448.990,04

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020
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IV. NOTAS A LA EJECUCION DE LOS GASTOS

Comparativa de la ejecucion de gastos del ejercicio

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

2020 con la ejecuciéon de gastos del

ejercicio 2019

a) Capitulo 1, Gastos de personal

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Oblig. % %
n-1 Definitivo Reconocidas n/n-1 Ob./Pto.
10 Altos Cargos 51.413,22 52.250,00 60.680,86 118,03% 116,14%
11 Personal
Eventual 58.835,84
Gabinetes 57.610,35 58.401,12 102,13% 100,74%
12 Personal
: : 80.348,32
Funcionario 102.606,69 80.424,96 78,31% 99,90%
13 Personal
Laboral 272.616,91 274.583,64 261.674,76 95,99% 95,30%
14 Otro Personal 25.307,49 34.327,19 32.844,99 129,78% 95,68%
16 S.S., Montepio,
etc 191.654,82
- 192.884,66 191.764,00 99,36% 99,94%
Total 702.439,32 691.750,91 686.039,59 97,67% 99,17%

El apartado de gastos de personal suponen un 17,86 % del total de gastos de 2020
(29,51 % sobre el gasto corriente). Con respecto a 2019 el gasto de personal ha DISMINUIDO

en — 16.399,73 euros.

La plantilla contempla un total de 14 puestos de trabajo, al igual que la plantilla organica
de 2019. De ellos, uno es personal eventual, dos personal funcionario, diez personal laboral fijo
y uno personal laboral temporal.

Denominacién Acceso Ne° Nivel Jornada
Asesor de Alcaldia L.D 1 A Completa
PERSONAL FUNCIONARIO

Denominacién Acceso No Nivel Jornada
Secretaria C.0. 1 A Completa
Alguacil c.0. D Completa
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PERSONAL LABORAL FIJO

Denominacion Acceso N° Nivel Jornada

Coord. Cultura C.0. 1 B Completa

Oficial Admvo C.0. 1 C Completa

Aux. Admvo. C.0. 2 D Completa

Aux. Admvo. C.0. 1 D Completa

Empleado Serv. Mdltiples C.0O 1 D Completa

(encargado)

Empleado Serv. Mdltiples Cc.0. 3 D Completa

Empleado Serv. Mdltiples Cc.O 1 D Parcial (952 h/afi
preferentemente del
01/03 al 30/09)

PERSONAL LABORAL

TEMPORAL

Denominacion Acceso N° Nivel Jornada

Técnico Euskera C.O. 1 B 50%

1. GASTOS DE PERSONAL 2008 A 2020

900.000,00

800.000,00

700.000,00 \ //\VA\/ —
600.000,00
500.000,00
400.000,00
300.000,00
200.000,00
100.000,00

_ AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN

o, o ojlo/lo o/ 0o 0|lO0O|O0O 00O

200 | 200 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 202

8 9|0 /|1|2 3 4|5|6|7 8|9]0

1. GASTOS DE PERSONAL | 699. | 653.| 618. | 600. 639.4776.4655.8719.1/679.3/631.5/624.3702.4686.0
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931022770 Servicios Econémicos
920022604 Servicios Juridicos
432122605 Servicios Ingeniero
151022770 Servicios Arquitecta
151022706 Servicios Aparejadora

TIOTAL ARRENDAMIENTOS SERVICIOS

GASTOS DE PERSONAL
ARRENDAMIENTOS SERVICIOS

2019

18.431,70

49.866,97

0

14.567,43
26.708,63
109.574,73

702.439,32
109.574,73
812.014,05

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

2020

18.344,41
16.673,80

0
22.078,63
24.811,99
81.908,83

686.039,59
81.908,83

76

7.948,42

GASTOS PERSONAL MAS ARRENDAMIENTO

SERVICIOS 2008 A 2020
1.000.000,00 ~
900.000,00
800.000,00 \\_____,/ \\_...-—-"\\___/J—ﬂ.__.
700.000,00
600.000,00
500.000,00
400.000,00
300.000,00
200.000,00
100.000,00
] AN | AN | AN | AN | AN | AN | AR | AR | AN | AR | AN | AN | AR
o/lo|lo|o/lo|lo/lo|o|o|o|O0|0O|O
20(20/20|20 20|20/ 20(20|20|20 20|20 20
08(09|10|11 /12|13 14 |15|16 |17 | 18|19 20
TOTAL PE RS? E)?TLE?LUONTAM' ENTO 902 838 772./761.|769. 948, 769.816. 828 739. 736./812. 767.
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b) Capitulo 2, Gastos por compras de bienes corrien

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

tes y servicios:

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Oblig. % %
n-1 Definitivo Reconocidas n/n-1 Oblig./Pto
20 Amrendamientos 2.387,23 1.100,00 1.020,72 42,76% 92,79%
21 Rep, Mant. Y
. 155.570,96
Conservacion 136.324 153.676,58 114,12% 101,23%
22 Material,
Suminist. 'y 798.489,22
Otros 922.519,46 1.024.812,27 86,56% 77,92%
23 Indemnizaciones
;L 3.819,11
Servicio 0 3.819,11 100,00%
25
Total 1.061.230,20 1.183.407,96 1.001.735,54 94,39% 84,65%

Los Gastos en Bienes Corrientes y Servicios suponen un 26,07 % del total de gastos de
2019 (43,09 % sobre el gasto corriente). Con respecto a 2019 los Gastos en Bienes Corrientes
y Servicios han DISMINUIDO en — 59.494,66 euros.

Evolucion de los Gastos en Bienes Corrientes y Servicios los Gltimos afios:

2. GASTOS EN BIENES CORRIENTES 2008 A

1.250.000,00

2020

1.200.000,00

1.150.000,00

1.100.000,00

1.050.000,00

1.000.000,00

950.000,00
900.000,00 - - p p p = P P P e - - -
AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN
oj]O0o|]O0O|] 0| O ojojo|jO0o|]0O0]|]0O0]|O
20(20|20|20|20 (20|20 |20 |20 |20 |20 |20 |20
08| 09|10| 11|12 |13 |14 |15 |16 |17 |18 |19 | 20
2. GASTOS EN BIENES CORRIENTES [1.20{1.11(1.19(1.18 1.0361.1181.0121.0461.0221.0251.0461.06]P.001
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¢) Capitulo 4, Transferencias corrientes

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Oblig. % %
n-1 Definitivo Reconocidas n/n-1 Oblig./Pto
41 A
Org.Aut.Com.Ind.Fin. 1.994,50
EL 3.492,20 7.000,00 57,11% 28,49%
45 A la Comunidad
Foral y Ot 3.011,00
3.011,00 3.150,00 100,00% 95,59%
46 A Entidades Locales 456.305.79
473.951,20 422.785,00 96,28% 107,93%
47 A Empresas
Privadas
48 A Familias y otras
Instituc 175.376,98
- 178.828,68 218.435,39 98,07% 80,29%
| Total 659.283,08 651.370,39 636.688,27 96,57% 97,75% |

Las Transferencias Corrientes suponen un 16,57 % del total de gastos de 2020 (27,39
% sobre el gasto corriente). Con respecto a 2019 las Transferencias Corrientes han

DISMINUIDO en — 22.594,81 euros .

Evolucion de las Transferencias Corrientes los Ultimos afios:

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2008 A 2020

1.000.000,00

900.000,00
800.000,00

/\ A
700.000,00 B ol / \ / \

UN /Y —

600.000,00

N/

500.000,00

400.000,00
300.000,00

200.000,00

100.000,00

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES |728./630.|725.|656.533.6535.8370.8700.2694.4660.9835.3659.2636.6
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d) Capitulo 6, Inversiones reales

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Oblig. % %
n-1 Definitivo Reconocidas n/n-1 Oblig./Pto
60 Inversiones
en 109.571,24
Infraestruct. 234.332,63 188.600,56 46,76% 58,10%
62 Inv.
Asociadas 215.592,13
Fun. Servic 179.642,33 442.552,53 120,01% 48,72%
64 Inv.de
caracter 550,53
Inmaterial 7.174,40 333.700,00 7,67% 0,16%
68 Inv.en Bienes
Patrimonial.
Total 421.149,36 964.853,09 325.713,90 77,34% 33,76%

1500
1601
1690
4530
1510
1510
1601
3410
1601
1650
1601
9200
9200
9200

1510

1510
9200

Las Inversiones Reales suponen un 8,48 % del total de gastos de 2020. Con respecto
a 2019 las Inversiones Reales han DISMINUIDO en — 95.435,46 euros .

Las inversiones se han ejecutado en un 33,76 % del crédito definitivo durante 2020.

Las Inversiones ejecutadas a lo largo de 2020 han sido:

60900
60900
60900
60900
60901
60903
62200
62201
62300
62300
62500
62500
62600
62900

64001

64002
64100

PLAN ACCIONES INNOVADORAS URBANISMO
SENALIZACIONES

P.I.L. LIBRE DETERMINACION LUCHA DESPOBL
TRABAJOS MEDIOAMBIENTALES

INFRAESTR. VERDE CANADA SALINAS-ESPARZA
OBRA PAVIMENTACION PARKING ESQUIROZ
NAVE MUNICIPAL DE OBRAS

GASTOS INVERSION DEPORTES
MAQUINARIA'Y UTILLAJE

OBRA ALUMBRADO PC GALARIA

MOBILIARIO NAVE MUNICIPAL OBRAS
MOBILIARIO Y ENSERES

EQUIPOS INFORMATICOS Y OFIMATICOS
LIBROS Y PUBLICACIONES

REDACCION PLAN CONJUNTO PAMPLONA
(DONAPE

REDACCION REVISION PLAN MUNICIPAL
APLICACIONES INFORMATICAS

Evolucion de las Inversiones Reales los Ultimos afos:

PREV.DEF. EJECUCION DIF.
18.150,00 14.994,13 3.155,87
15.000,00 6.535,94 8.464,06

0,00

4.284,61 4.284,61 0,00
95.696,75 81.224,28 14.472,47
55.469,20 2.532,28 52.936,92
1.745,43 -1.745,43

218.132,35  188.222,93 29.909,42
4.298,56 1.992,28 2.306,28
206.970,05 8.569,99  198.400,06
605,27 -605,27

3.166,56 3.166,56 0,00
2.985,01 4.293,28 -1.308,27
7.000,00 6.996,39 3,61
90.000,00 90.000,00
240.000,00 240.000,00
3.700,00 550,53 3.149,47
964.853,09 325.713,90 639.139,19
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1.600.000,00

6. INVERSIONES REALES 2008 A 2020

1.400.000,00

1.200.000,00

1.000.000,00

800.000,00 \ /A\
600.000,00 \ / \
400.000,00 \ /\/ y
200.000,00 \/
] AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AR | AR | AR | AN | AN | AR
0] 0] 0] 0] 0] 0] 0] 0] 0] 0] 0] 0] 0]
200 | 200 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 202
8 9 0 1 2 3 4 5 ) 7 8 9 0
‘G.INVERSIONES REALES| 1.03 |639.|1.48|810. [715.8300.5/31.75277.4328.0243.6/883.7421.1]325.7
e) Capitulo 7, Transferencias de capital
Articulo Econémico Reconocido Ppto. Oblig. % %
n-1 Definitivo Reconocidas n/n-1 Oblig./Pt
75 Transf.
Comun.Foral 906.500,00
Nava. 0 906.500,00 100,00%
76 Transf.
; 270.001,28
Concejos 256.918,62 300.967,54 105,09% 89,71%
77 A Empresas
Privadas 2.393,60 0,00%
78 Transf.
Capital a 0,00
familias 2.393,60 0,00%
Total 259.312,22 1.209.861,14 1.176.501,28 453,70% 97,24%

Las Transferencias de Capital suponen un 30,62 % del total de gastos de 2020. Con

respecto a 2019 las Transferencias de Capital han AUMENTADO en

917.189,06 €.

En este capitulo 7 es de destacar la partida ejecutada en la Subvencion de las Obras
de la Carretera Esparza por importe de 906.500 €
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7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ( GASTOS )

2008 A 2020
1.400.000,00
1.200.000,00
1.000.000,00 /
800.000,00 /
600.000,00 /

400.000,00 \\ )/
200.000,00 " - P —

AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN

200|200 |201|201|201 (201|201 201 201 |201|201|201 202

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL |575./68.5|157./240.145.2134.9212.6380.27

114.5233.1184.6259.31.176
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V. NOTAS A LA EJECUCION DE LOS INGRESOS

Comparativa de la ejecucion de ingresos del ejercic io 2020 con la ejecuciéon de ingresos

del ejercicio 2019

a) Capitulo 1, Impuestos directos

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Derechos % %
n-1 Definitivo Reconocidos n/n-1 Der./Ppto.
11 Sobreel 99,06% 78,16%
Capital 1.099.899,32  1.394.000,00 1.089.527,08
Sobre
13 Actividad 100,82% 103,50%
Economica 648.114,62 631.300,00 653.406,04
Total 1.748.01394  2.025.300,00 174293312 99,71% 86,06%

_Los ingresos netos liquidados ascendieron a 1.742.933,12 €, lo que supone una
DISMINCION de - 5.080,82 € en términos absolutos respecto al afio anterior.

Evolucién de los Impuestos Directos los ultimos afios:

2.000.000,00

1. IMPUESTOS DIRECTOS 2008 A 2020

1.800.000,00

_/‘\

/\ —

1.600.000,00

/ \/

1.400.000,00 /

1.200.000,00
1.000.000,00

800.000,00
600.000,00
400.000,00
200.000,00

0,00 p”

AN

0

200

8

1. IMPUESTOS DIRECTOS [1.315
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La evolucién del ejercicio 2020 respecto a 2019

siguiente:

Cadigo

15 Viecani

N

130 ILAE.
TOTAL 11

113 CONTRIBUCION TERRITORIAL
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS TRACCION

116 INCREMENTO VALOR DE LOS TERRENOS

2019

694.484,14

388.123,32

17.291,86
648.114,62
1.748.013,94

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

2020

709.831,29

375.657,09

4.038,70
653.406,04
1.742.933,12

, por conceptos, ha sido la

DIFERENCIA 20-19

Importe

15.347,15

-12.466,23

-13.253,16
5.291,42
-5.080,82

% Var.

102,21%
96,79%
23,36%

100,82%
99,71%

Los Impuestos Directos que han disminuido con respecto al ejercicio anterior han
sido: el Impuesto sobre vehiculos de traccibn mecanica - 12.466,23 € menos y el
Incremento del Valor de los Terrenos - 13.253,16 € menos.

Por el contrario,

€ mas.

los Impuestos Directos que han aumentado han sido: la
Contribucion Territorial 15.347,15 € mas y el Impuesto de Actividades Econémicas 5.291,42

1.- Impuesto sobre Vehiculos de traccion mecanica

La evolucion los ultimos afios ha sido el que se detalla:

IMPTO.CIRCULACION 2008 A 2020

450.000,00

400.000,00

350.000,00

T

S

300.000,00

/“-.._\/

250.000,00

200.000,00

150.000,00

100.000,00

50.000,00

0,00

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

IMPTO.CIRCULACION

300.7

305.0

284.6

308.4

296.1

283.4

271.4

300.1

316.4

374.4

406.4

388.1

375.6
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2.- Contribucion Territorial

La evolucion los ultimos afios ha sido el que se detalla:

CONTRIBUCION 2008 A 2020

800.000,00
700.000,00 /\\/——-
600.000,00 —/\/

500.000,00 /

400.000,00 /

300.000,00

200.000,00

100.000,00

0,00

2008|2009 (2010|2011 (2012|2013 |2014|2015| 2016|2017 | 2018 | 2019 | 2020
CONTRIBUCION |392.2|456.5|553.4|587.7|595.8/597.7 |645.4|596.7|649.1|740.1|626.6|694.4|709.8

Para 2020 el tipo de gravamen es del 0,115 % segln se aprobd en sesidn
extraordinaria de 18 de diciembre de 2015 para que entrara en vigor el dia 1 de enero de
2016.

Mediante Resolucién 36/2020, de 27 de octubre, del Director del Servicio de Riqueza
Territorial y Tributos Patrimoniales de la Hacienda Tributaria de Navarra, se aprobd la
Ponencia de Valoracion del municipio de Galar que sera efectiva para el ejercicio de 2021
(BON 258, de 4/11/2020), y que se harad practicando una reduccién de la base imponible
linealmente durante el plazo de tres afios.
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3.- Impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana

La evolucion los ultimos afios ha sido el que se detalla:

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

PLUSVALIA 2008 A 2020
450.000,00
400.000,00
350.000,00 A
300.000,00 /

\
250.000,00 \
| [

200.000,00

150.000,00 \ //
100.000,00

\
\
50.000,00 N \ /
\

0,00 ,/

-50.000,00
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

2017

2018

2019

2020

PLUSVALIA |147.2|72.92 |407.8|-12.3 |166.7|167.0|210.3|151.0|187.3

65.35

2337

17.29

4.038

El margen marcado por la Ley Foral 2/95 para establecer el tipo esta entre el 8 y el

25%.

El tipo de gravamen del Ayuntamiento de la Cendea de Galar se sitla en el 8%.

4.- Impuesto sobre Actividades Econdmicas
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La evolucion los ultimos afios ha sido el que se detalla:

IAE 2008 A 2020

700.000,00

600.000,00 /_,""—_
500.000,00 /

400.000,00

300.000,00

200.000,00

100.000,00

0,00

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
IAE|475.3|484.5/490.5|512.3|556.9|569.4|571.6|571.9|586.6|628.5626.3|648.1|653.4

Tal y como establece el articulo 154 de la LF 2/95 de Haciendas Locales, los
Ayuntamientos pueden establecer indices de ponderacion sobre las tarifas aprobadas por
Gobierno de Navarra, siendo el indice minimo 1 y el maximo 1,4.

El indice aprobado en la Cendea de Galar es de 1,4.

b) Capitulo 2, Impuestos indirectos

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Derechos % %
n-1 Definitivo Reconocidos n/n-1 Dere/Ppto.
Otros
28 Impuestos 32,77% 54,71%
Indirectos 417.37527  250.000,00 136.774,21
Total 417.375,27 250.000,00 136.774.21 32,77% 54,71%

En este capitulo sélo se incluye el I.C.1.0.

El Ayuntamiento gira sus impuestos indirectos segun las siguientes tarifas:
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Figura tributaria

Porcentaje/indice

Ayuntamiento Ley de Haciendas Locales

Construccién, instalacién y obras

5% 2-5

Los ingresos liquidados en el concepto “Impuesto sobre construcciones, instalaciones

y obras” en los ultimos ejercicios

han sido los siguientes:

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 2008 A 2020

1.000.000,00
900.000,00
800.000,00 /A\ /‘\
700.000,00 / \ / \
600.000,00 |4 \—/\ /\\ / \
500.000,00 \ / \ / \
400.000,00 \ / \ / \
300.000,00 \ / \/ \
200.000,00 — v’ \
100.000,00
0,00 p” p” p” p” p” p” p” p” p” p” p” p” p”
AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
200|200 | 201|201 |201|201|201|201 201|201 201201202
8 9 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0
‘2. IMPUESTOS INDIRECTOS |589.41885.0564.2591.2/191. 159.4673.8556.1186.4289.3821.8417.3136.7|
c) Capitulo 3, Tasas y otros ingresos
Articulo Econémico Reconocido Ppto. Derechos % %
n-1 Definitivo Reconocidos n/n-1 Dere/Ppto.
30 Ventas
Contrapresta
31 ci6n 50,67% 128,88%
Servicios 30.699,00 12.070,00 15.555,50
3p Activ.Compet 93,64% 120,37%
encia Local 82.270,24 64.000,00 77.037,23
Utiliz.Privativ
33 ao 98,60% 88,97%
Aprov.Espec 92.043,23 102.000,00 90.750,59
34 Precios 62,84% 59,87%
Publicos 10.957,20 11.500,00 6.885,00
Reintegros
38 de 402,88% 3513,06%
Operac.Ctes. 4.359,96 500,00 17.565,31
Otros o 0
39 Ingresos 13.993,11 5.100,00 28.569,28 204,17% 960,18%
Total 234.322.74 195.170,00 236.362,91 100,87% 121,11%
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Los ingresos netos liquidados ascendieron a 236.362,91 €, lo que supone un
AUMENTO de 2.040,17 € en términos absolutos respecto al afio anterior.

3. TASAS,PRECIOS PUBLICOS Y OTROS 2008 A
2020

800.000,00

700.000,00 /A\
600.000,00

500.000,00 / \

400.000,00 / \\

300.000,00 \ — \//\
200.000,00
100.000,00
00
AR [ AR [ AR | AR | AR | AR AR AR AR AR AR AR AR
oo ololo/lo/o/lo olo|lo|ol o
200|200 | 201 | 201 | 201|201 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 202
8/ 9/0/12 3|4|5 6 7/ 890
3 TASAS'PRCE)?R%SSPUBL'COS ¥'992.4749 4104 7285.5 211. 206.0297.4298.3275.9202.1379.4234.3236.3

3140000
3210000
3291000
3292000

3320000
3450000

3890000
3919000
3919001
3921100
3999000

Los conceptos que mayor variacion han experimentado respecto al afio anterior han
sido los siguientes:

CUOTAS CURSILLOS Y SIMILARES

TASAS TRAMITACION URBANISTICA, ZANJAS Y

LICENCIAS DE APERTURA

LICENCIAS DE ACTIVIDAD

CANON TELEFONICA, TASA VUELO, PARQUE
EOL

TRANSPORTE PUBLICO

REINTEGRO DE GASTOS EJERCICIOS
CERRADOS

MULTAS DE TRAFICO Y OTRAS
MULTAS COERCITIVAS

RECARGO APREMIO

OTROS INGRESOS DIVERSOS

2.020
15.555,50
7.750,10
66.718,50
2.568,63

90.750,59
6.885,00

17.565,31
15.627,17

3.356,51
9.585,60
236.362,91

2.019
30.699,00
44.869,89
31.450,53

5.949,82

92.043,23
10.957,20

4.359,96
8.657,25
600,00
2.992,63
1.743,23
234.322,74

dif.

15.143,50
37.119,79
35.267,97

3.381,19

1.292,64
4.072,20

13.205,35
6.969,92
600,00
363,88
7.842,37
2.040,17

En la partida 3890000 de Reintegro de Gastos Ejercicios Cerrados se contabiliza el
pago a Urdigalar por el reintegro de gastos de reparaciones, abonados anuales y fregadora por
13.829,22 €.
En la partida 3999000 de Otros Ingresos Diversos se contabilizan los reintegros de
las compafiias de seguros por siniestros ocurridos en 2020 por importe de 9.585,60 €.
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d) Capitulo 4, Transferencias corrientes

Artlquo . Reconocido Ppto. Derechos % %
Econdémico
n-1 Definitivo Reconocidos n/n-1 Dere/Ppto.
42 Del Estado 3.848.45 2.680,00 4.312.87 112,07% 160,93%
De la Com.
45 Foral 112,87% 114,00%
Navarra 765.432,68 757.858,49 863.921,82
26 D€ Entidades i
Locales
| Total 769.281,13 760.538,49 868.234.69 112,86% 114,16% |

Los ingresos netos liquidados ascendieron a 868.234,69 €, lo que supone un
AUMENTO de 98.953,56 € en términos absolutos.

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES ( INGRESOS )
2008 A 2020

1.000.000,00
900.000,00
800.000,00 4
700.000,00 /
600.000,00 /
500.000,00 —-""“‘-—-......-"/

400.000,00
300.000,00
200.000,00
100.000,00

0,00

AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN | AN
ojlo,ojoJloj]ojlojojo|0]0 0|0
200|200|201|201|201|201|201|201|201|201|201 201|202
8/ 9]0 1] 2 31456 |7]8,9]0

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 485.831.1485.3514.5531.588.1657.5567.1697.594 .4734.5/69.2368.2

El concepto que mayor aumento ha experimentado respecto al afio anterior ha sido el
siguiente:

2019 2020 DIFERENCIA
Dif.

1 4500000 FONDO HACIENDAS LOCALES 698.702,84 750.586,33
51.883,49
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También se reciben, en el afio 2020, dos subvenciones por la contratacion de personas
desempleadas. Una de 6.000 € y otra de 10.800 € ( para la realizacion de obras de interés
general y social ).

Y finalmente cabe destacar como extraordinario en este capitulo, la partida nueva
4505000 de Fondo extraordinario de transferencias corrientes para paliar el impacto negativo
del COVID-19 creada en el ejercicio de 2020 en base a la Ley Foral 13/2020, de 1 de julio.

Al Ayuntamiento de la Cendea de Galar se le conceden 28.274,05 €, con caracter NO
finalista.

e) Capitulo 5, Ingresos patrimoniales

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Derechos % %
n-1 Definitivo Reconocidos n/n-1 Dere/Ppto.
INTERESES DE
52 peposiTos 361,68 50,00 106,73 29,51% 213,46%
RENTA DE
54 BIENES 10,91% 14,76%
INMUEBLES 5.681,45 4.200,00 620,00
PRODUCTOS
DE
55 $ONCESIONES 0,00%
APROVEC.ESPE
CIALES 1.187,41
Total 7230,54 4.250,00 726.73 10,05% 17,10%

En este capitulo sefialar que se consignaban, entre otros, los ingresos que se obtenian
por el arrendamiento del Centro Dotacional de Cordovilla y por el Polideportivo de Esquiroz.

En el afio 2020 el Centro Dotacional de Cordovilla cambia de gestor ( Angel y Cleves),
asi como el importe, de forma que en el afio 2019 se recaudaron por este concepto 3.002
euros y ,en cambio, en 2020 s6lo 120 euros.

Aqui comentar, que en la Junta de Gobierno de fecha 30 de julio de 2020 se acordd
resolver el contrato de la gestion del citado centro dotacional con el anterior contratista (
Eduardo Ruiz de Mendoza), por causas imputables a él, con el informe favorable del Consejo
de Navarra. En la misma Junta se acuerda imponerle unas penalidades de 330,22 €, una
indemnizacion de 2.882 € por dafios y perjuicios causados y se le reclaman 9.292,43 € para
efectuar la liquidacion total del contrato. Ante este acuerdo el contratista interpuso un recurso
de alzada ante el TAN gue se desestimd por resolucién numero 468 de fecha 10 de marzo de
2021.

En cuanto al arrendamiento del Polideportivo Municipal, que en 2019 suponia un

ingreso de 2.754,82 euros, al crear este afio la Sociedad Publica Galarkide para la gestion de
las instalaciones deportivas, en el mismo no hay ingreso alguno por este concepto.
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6. ENAJENACION INVERSIONES REALES 2008 A
2020

1.600.000,00

1.400.000,00

1.200.000,00

1.000.000,00

600.000,00

400.000,00

\
\
800.000,00 \
\
\
\

200.000,00

0,00 = \N p - = = =
AN

oj]ojojoj]o, 0o|l0|0O0|0]|O0
200 | 200|201 |201|201|201|201 201 201|201 201|201 202
8 9 0 1 2
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wu
(=]
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o
o

6. ENAJENACION INVERSIONES

REALES 1.3660,003.0000,00|139.|/0,00{0,00/0,00630.8 O 0 606.41.089

En el Capitulo 6, de Enajenacion de Inversiones Reales,  en el afio 2020,
habiéndose previsto 563.774,45 euros , éstos NO se han reconocido.

Destacar que los ingresos obtenidos mediante la enajenacion de terrenos integrantes
del patrimonio publico de suelo se consideran un recurso afecto . El Decreto Foral Leg.1/2017
establece el destino que debe darse a este tipo de recursos.

El estado de recursos afectados a 31.12.2020 se recoge en el siguiente cuadro:
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ESTADO DE RECURSOS AFECTADOS

1. SALDOS INICIALES
Caodigo Tipo de recursos afectos

A VENTA DE PARCELAS 413.651,74
TOTAL SALDOS INICIALES

3. APLICACION DE RECURSOS AFECTADOS

Cdédigo Aflo Org Func. Econ. Descripcion partida gastos Orle)ggﬁglgggz a:g;igg[jtg
A 2020 1 1500 60900 PLAN ACCIONES INNOVADORAS URBANISMO 14.994,13 14.994,13
A 2020 1 1510 60901 INFRAESTR. VERDE CANADA SALINAS-ESPARZA 81.224,28 81.224,28
A 2020 1 1510 60903 OBRA PAVIMENTACION PARKING ESQUIROZ 2.532,28 2.532,28
A 2020 1 1510 64001 REDACCION PLAN CONJUNTO PAMPLONA (DONAPE

A 2020 1 1510 64002 REDACCION REVISION PLAN MUNICIPAL

A 2020 1 1601 60900 SENALIZACIONES 6.535,94 6.535,94
A 2020 1 1601 62200 NAVE MUNICIPAL DE OBRAS 1.745,43 1.745,43
A 2020 1 1601 62300 MAQUINARIA'Y UTILLAJE 1.992,28 1.992,28
A 2020 1 1601 62500 MOBILIARIO NAVE MUNICIPAL OBRAS 605,27 605,27
A 2020 1 3410 62201 GASTOS INVERSION DEPORTES 188.222,93 188.222,93
A 2020 1 4530 60900 TRABAJOS MEDIOAMBIENTALES 4.284,61 4.284,61
A 2020 1 9200 62500 MOBILIARIO Y ENSERES 3.166,56 3.166,56
A 2020 1 9200 62600 EQUIPOS INFORMATICOS Y OFIMATICOS 4.293,28 4.293,28
A 2020 1 9200 62900 LIBROS Y PUBLICACIONES 6.996,39 6.996,39
A 2020 1 9200 64100 APLICACIONES INFORMATICAS 550,53 550,53
TOTAL RECURSOS AFECTADOS APLICADOS 317.143,91
4. SALDOS FINALES

Caodigo Tipo de recursos afectados Importe Final

A VENTA DE PARCELAS 96.507,83
TOTAL SALDOS FINALES 96.507,83

f) Capitulo 7, Transferencias de capital

49



AYUNTAMIENTO DE LA CENDEA DE GALAR MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

-50 -

Articulo Econémico Reconocido Ppto. Derechos % %
n-1 Definitivo Reconocidos n/n-1 Dere/Ppto.
De la Com.
75 Foral 101,16% 115,35%
Navarra 157.520,52 138.139,02 159.346,36
De
77 Empresas, 68,71% 68,73%
Familias, Ins 100.341,48 100.300,00 68.941,08
Total 257.862,00 238.439,02 228.287,44 88,53% 95,74%

Los ingresos netos liqguidados ascendieron a 228.287,44 €, lo que supone un

DECREMENTO de — 29.574,56 € con respecto a 2019.

2008 A 2020

800.000,00

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ( INGRESOS)

700.000,00 /A\
600.000,00

500.000,00 // \\
400.000,00 /\

v \
300.000,00

200.000,00 \\/A [/
100.000,00 e
0,00 _
AR | AR | AR [ AR | AR | AR | AR [ AR AR | AR | AR | AR AR
o olo olololo ololo o olo
200|200 201 | 201|201 | 201|201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 202
8l9 /0|12 3 |a|5|6|7|8 9]0
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 103.7747.6516.5366.6 468.318.6116.4215.4115.8111.6118.6257.8228 2

Cabe destacar como extraordinario en este capitulo, la partida nueva 75050000 de Fondo

Extraordinario de Transferencias de Capital para inversiones de impulso de la economia local,

que al igual que la partida sefialada anteriormente 4505000 de Fondo extraordinario de
transferencias corrientes para paliar el impacto negativo del COVID-19, se crea en el ejercicio

de 2020 en base a la Ley Foral 13/2020, de 1 de julio.

Al Ayuntamiento de la Cendea de Galar se le conceden 95.804,02 €, en concepto de

anticipo.
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g) Capitulo 8, Activos financieros

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Articulo Econdémico Reconocido Ppto. Derechos % %
n-1 Definitivo Reconocidos n/n-1  Dere/Ppto.
82 Reintegro de microcréditos 11.400,00 14.400,00 14.400,00 126,32% 100,00%
87 Remanente de Tesoreria 676.671,53 676.671,53

La partida 870 hace referencia a las modificaciones presupuestarias aprobadas a lo
largo del afio 2020 financiadas con Remanente de Tesoreria.
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4.- CONTRATACION: Contratos vigentes ejercicio 2020:

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Denominacién Tipo expc_it’e Fe_cha_l . Adjudicatario .F‘?C.ha prérroga | Fecha fin Adjud|9a0|0n
contratacion | adjudicacion inicio (sin IVA)
Seguro de responsabilidad Allianz, Compaiiia de
civil Ayuntamientos y Abierto 19/05/2016 Seguros y Reaseguros | 01/05/2016 4 30/04/2021 4.458,30 €
Concejos SA
Seguro de dafos de ) I(\:Aapfre Espéang
inmuebles y automéviles Abierto 19/05/2016 ompafiia de Seguros y | 04/05/2016 4 30/04/2021 9.937,18 €
Reaseguros SA
Seguro de responsabilidad I(\:Aapfre Espéang
civil personal municipal contra factura | 16/06/2016 ompafiia de Seguros y | 19/07/2016 4 30/04/2021 1.120,94 €
Reaseguros SA
- L Junta de CESPA, Compaiiia de
'&'é“lg"aczeandmee;a”'ca ymanual | e Gobierno Servicios Pblicos 01/06/2017 4 30/05/2021 |  42.299,52 €
04/05/2017 Auxiliares SA
Gestion instalaciones Abierto 02/03/2018 | Servicio de Actividades | o, ;¢ /5515 rr]::(?r:g 31/05/2021 | 132.000,00 €
deportivas de la Cendea Fisicas Urdi SL 10 afios It
Asistencia Juridica 2020 contra factura Rodolfo Jarefio Zuazu 01/06/2020 no 31/05/2021 5.960,00 €
X;&‘rﬁf;;?e'i?;o ascensor contra factura Schindler 01/07/2018 3 30/06/2021 2.610,00 €
Mantenimiento camaras de RIDOM TELECOM
seguridad contra factura SERVICES SLU 01/01/2017 4 31/08/2021 695,52 €
. Junta . .
Mﬂ%'}itf:'m'emo alumbrado Gobierno “PA:;télngs f'ecmcos 01/12/2020 no 30/11/2021 |  10.100,00 €
P 19/11/20200 P
ﬁ‘:;ﬁgg’;“emo €CONOMICO™ | 1 tra factura | 29/01/2021 | Maria Sanchez Uribarri | 01/01/2021 no 31/12/2021 | 28,00 €/hora
ggg?;ﬁ?aac%ﬂ“ggn dea contra factura | 15/03/2018 | Anticimex SA 01/02/2018 31/01/2022 |  1.395,20 €
Redaccioén, edicion e Junta
impresién Boletin negociado Gobierno IMAGRAF SLL 15/03/2018 4 28/02/2022 7.000,00 €
Informacion Municipal 15/03/2018
L L Junta
CE;;?I%‘I’(:‘ B’O‘ig‘;!gﬁ;'ggﬂvi”a Abierto Gobierno Angel y Cleves SL 01/09/2020 1 21/12/2022 120,00 €
30/07/2020
Junta de Enddi Consulting Soc
Empléate Galar (2020-2024) | Abierto Gobierno Microcoo erativg ) 01/04/2020 no 31/03/2024 71.999,00 €
27/02/2020 P
Transporte a Beriain simplficado | Gontratacién David Echeverria | 1 15415020 si | 31/03/2024 45 45€/h
(TASUBINSA) 2020-2024 P Urdaniz '
17/02/2020
Proyecto y DO
pavimentacion y redes SGU- | contra factura | - Iriarte Marifielarena SL | - - - 480,00 €
1 Salinas
Proyecto y D.O. instalacion Junta
fotovoltaica en Casa contra factura | Gobierno 1.260,00 €
Consistorial 23/07/2020
Obras de pavimentacién del
aparcamiento del simplificado 10/12/2020 Lakita SL 15/02/2021 no 37.343,15 €
polideportivo de Esquiroz
Cambio a luminarias led en Junta de Montaies Eléctricos Noi
Parque Comercial Galaria en | Abierto Gobierno SAL ! no 123.957,77 €
Cordovilla 30/12/2020
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5.-CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE ESTABILIDAD PRESUPUEST ARIA PARA EL
EJERCICIO DE 2020:

El Congreso de los Diputados, previo acuerdo del Consejo de Ministros del 6 de octubre, aprecio
el 20 de octubre de 2020 que se daba una situacion de emergencia extraordinaria que motivaba la
suspension de las reglas fiscales, requisito que establecia el articulo 11.3 de La Ley Organica 2/2012, de
27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (LOEPSF) para los ejercicios 2020
y 2021.

Este acuerdo implica dejar sin efecto los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda
publica y no aplicar la regla de gasto aprobados por el Gobierno Central el 11 de febrero de 2020, en los
afios 2020 y 2021.

Asimismo, con la modificacion de la LFHL se sustituye la obligacién de formular un plan
econdémico-financiero, en caso de incumplimiento de algunas de las reglas fiscales, por una
comunicacion del érgano interventor al Pleno de la Corporacion.

No obstante, tal y como se establece en los articulos 242 bis y 242 ter de la Ley Foral de
Haciendas Locales de Navarra, “ La elaboracién, aprobacion y ejecucion de los presupuestos y demas
actuaciones que afecten a los gastos o ingresos de las entidades locales de Navarra y de sus entes
dependientes se realizara en un marco de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera,
coherente con la normativa foral, estatal y europea.” Por lo tanto, se considera conveniente comprobar el
grado de cumplimiento de las siguientes reglas fiscales:

a) Regla de Estabilidad Presupuestaria
b) Regla de Gasto
c) Regla de Sostenibilidad Financiera

a) Regla de Estabilidad Presupuestaria: NO se cumple

| EJECUCION INGRESOS- GASTOS 2020 |

(+) Capitulos 1 a 7 Ingresos 3.214.408,10
(-) Capitulos 1 a 7 Gastos 3.841.978,58
| Superavit o déficit financiero (1 al 7) -627.570,48
| AJusTES

(+) Capitulos 1 a 3 Ingresos COBROS reales CORRIENTES 1.964.117,83

(+) Capitulos 4 a 7 Derechos Reconocidos 1.098.337,87
(-) Capitulos 1 a 7 Gastos 3.841.978,58
(+) Capitulos 1 a 3 Ingresos COBROS reales CERRADOS 383.454,48
| Superavit o déficit financiero (1 al 7) -396.068.40
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b) Regla de Gasto: NO se cumple

CUMPLIMIENTO REGLA DE GASTO LIQUIDACION PRESUPUESTO 2020

Determinacion del Gasto Computable
Empleos no financieros SEC

(+) Capitulos 1 a 7 Créditos de Gastos 2019 3.103.414,18
() Intereses endeudamiento 2019
(-) Gasto Financiado con fondos finalistas UE/AA.PP. Afio 2019 136.867,24
(-) Transf.a las Corporaciones Locales NO finalistas 2019 319.379,46
(-) Inversiones realizadas por cuanta de otros entes 2019
(-) Devol.y/o anulaciones de ingresos sustanciales
(-) Enajenacion de Terrenos 2019 192.806,23
(-) Inversiones Financieramente Sostenibles con Rte.Tesoreria 130.000,00
= GASTO COMPUTABLE Presupuesto afio base (2019) 2.32 4.361,25
Determinacion del Gasto Computable Maximo
GASTO COMPUTABLE Presupuesto afio base (2019) 2.324.361,25
(X) Tasa referencia crecimiento PIB m/p (Economia espafiola) afio (2020) 1,028
|= GASTO COMPUTABLE INCREMENTADO Presupuesto afio (20 20) 2.389.443,37
(+) Aumentos permanentes recaudacion afio (n+1) (cambios normativos)
(-) Disminuciones permanentes recaudacién afio (n+1) (cambios normativos)
| = GASTO COMPUTABLE MAXIMO Presupuesto afio (2019) 2. 389.443,37
GASTO COMPUTABLE MAXIMO Presupuesto afio (2019) 2.389.443,37
(aplicacion Regla de Gasto)
(+) Intereses endeudamiento afio 2020
(+) Gasto Financiado con fondos finalistas UE/AA.PP. Afio 2020 272.079,88
(+) Transf.a las Corporaciones Locales NO finalistas 2020 328.261,33
(+) Inversiones realizadas por cuanta de otros entes 2020
(+) Devol.y/o anulaciones de ingresos sustanciales
(+) Enajenacion de Terrenos 2020 (Sélo la parte aplicada) 317.143,91
(+) Inversiones Financieramente Sostenibles con Rte.Tesoreria 188.222,93
= LIMITE MAXIMO DE GASTO NO FINANCIERO (SEC) Presup uesto afio
(2020) 3.495.151,42
|SEGUN EJECUCION 2020 RECIBIDO SUMA CAPITULOS 1 A7 3.841.978,58|
| LA EJECUCION DE GASTOS DEBE DISMINUIR EN: 346.827,16|

6.-OTROS COMENTARIOS

|. Bolsas de Vinculacion

En el ejercicio de 2020 se han superado las bolsas de vinculacién 1.2.4 por importe de 5.515,20
euros, la bolsa de vinculacion 1.9.1 por importe de 9.325,30 euros y la 1.9.4 por 25.131,13 euros.

Como puede observarse, se superan por importes poco significativos.
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Son gastos autorizados en el afio 2021, siendo un gasto referente al afio 2020, y, por lo tanto, no
cabia ya hacer modificacidn presupuestaria con cargo al ejercicio de 2020.

Il. Informacion al Pleno ( de fecha 12 de n  oviembre ) del Incumplimiento del
Principio de Equilibrio Presupuestario recogido en el articulo 15.e) del Decreto
Foral 270/1998 de Presupuestos y Gasto Publicode | as EELL.

En este apartado es importante sefialar lo siguiente: El principio de Equilibrio Financiero sefiala
que “ el equilibrio entre ingresos y gastos debera mantenerse durante la ejecucion del presupuesto vy,
en consecuencia, el decremento en las previsiones de ingresos debera ser compensado en el mismo
acto en que se acuerde o reconozca”.

Por las circunstancias extraordinarias derivadas del COVID-19 los ingresos previstos para el
ejercicio de 2020 sufrieron un descenso considerable, por lo que el dia 9 de noviembre, a instancia
de secretaria, se hace una consulta al Departamento de Administracion Local sobre el
incumplimiento del principio presupuestario de Equilibrio Financiero recogido en el articulo 15.€) del
D.F.270/1998 de Presupuestos y Gasto Publico de las Entidades locales de Navarra.

Desde dicha seccion se recomienda informar al Pleno de la entidad de dicha circunstancia y
proponer al mismo la aprobacién de la utilizacion del Remanente de Tesoreria para poder dar
cumplimiento a todos los gastos recogidos en el Presupuesto. Y sefialan que no se trata de una
modificacién presupuestaria ya que éstas se contemplan exclusivamente para modificaciones en el
Presupuesto de Gastos, nunca para el Presupuesto de Ingresos.

En base a lo anterior el Pleno acordé por UNANIMIDAD:

“Darse el Pleno por informado del posible incumplimiento del principio de equilibrio
presupuestario del art. 15.e) del DF 270/1998 y aprobar de la utilizacion del Remanente de Tesoreria
para poder dar cumplimiento a todos los gastos recogidos en el Presupuesto. “

Il. Acontecimientos posteriores al cierre del ejer  cicio

No se conocen acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio, que modifiquen
sustancialmente los estados contables presentados.

No obstante, tras la revision de los mayores de las cuentas del ejercicio de 2020 por secretaria,
se observan los siguientes errores:

« En el documento 2020000287 de Proyecto Empléate Galar enero 2020, por importe de 756,25 €,
aparece en las cuentas como tercero contable Celestino Romo Irati y Elizagoyen , cuando tenia
que haber sido Enddi Consulting

e En el documento 2020000957 de Curso sobre moédulos Practicos de Contratos Publicos, por importe
de 539,96 €, éste se contabiliza dentro de la partida 1.9200.62900 de Libros y Otras
Publicaciones , cuando se tenia que haber contabilizado en la partida 1.9200.16200 de Asistencia
a Cursos.

e Lafactura de Overlease por importe de 85,06 €, por la Cuota mensual ( mayo) de la bateria
vehiculo Alguacil se duplica por un error en la aplicacién  y una se contabiliza en su
correspondiente partida y con su correspondiente tercero contable, mientras que la otra se
contabiliza en la partida 1.9200.22106 de Productos farmacéuticos, por 85,06 €, y con el tercero
contable de Papeles El Carmen.

Esta Ultima se paga a Papeles El Carmen el dia 22.05.2020.
En el afio 2021 se procede a solicitar a Papeles EI  Carmen el reintegro de este importe  y se
contabilizara el mismo, en el ejercicio de 2021 como un reintegro de presupuestos cerrados.

También, en relacion a una de las subvenciones para contratacion de personas desempleadas
gue recibid el Ayuntamiento, a que refiere en la pagina 47, comentar que se solicitaron al Ayuntamiento
dos reintegros por importe de 800 € y 324,20 € respectivamente, reintegros con los que el Ayuntamiento
ha mostrado su conformidad.
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V. Reparos formulados por Intervencion sobre gasto s que NO fueron atendidos:

e Sobre la factura Num. Reg. 2020/1346 de Limpieza actividades culturales. Junta de Gobierno
19.11.2020

e Sobre la factura Num. Reg. 2020/1453 de Suministros materiales a Polideportivo Municipal. Junta de
Gobierno 23.12.2020

Salinas, a de 2021
La Secretaria-Interventora,
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ANEXO |

Tot al der echos

Grado de ejecucion de ingresos = reconoci dos x 100

Presupuest o
definitivo

Total obligaci ones
reconoci das x 100
Presupuesto definitivo

Grado de ejecucién de gastos =

Nivel de endeudamiento = Carga fi nanmge)ra (caps. 3 yx

| naresos corrientes (caps.

100

Ingr. corrtes. (caps. 1-5) - Gos. funcionam
(caps. 1, 2y 4)

I ngresos corrientes

Limite de endeudamiento =

Capacidad de endeudamiento = Limite - Nivel de endeudamiento

Ahorro bruto=  Ingr.ctes. (caps. 1-5) —Gtos. Funcion. Y financ. (caps. 1-4y9) x 100

Ingr. corrtes. (caps. 1-5) - Gos. Funcion. y financ
(caps. 1-4y 9
I ngresos corrientes

Ahorro neto =

x 100

x 100
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ACTIVO

INMOVILIZADO

1 INMOVILIZADO MATERIAL

2 INMOVILIZADO INMATERIAL

3 INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS
AL USO GENERAL

4 BIENES COMUNES

5 INMOVILIZADO FINANCIERO

6 BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN CESION O ADSCRIPCION

CIRCULANTE

7 DEUDORES DEL PRESUPUESTO CERRADO Y
ESTRAPRESUPUESTARIO

8 DEUDORES DEL PRESUPUESTO

9 CUENTAS FINANCIERAS

TOTAL ACTIVO

Importe afio
2020

40.882.169,17

32.031.154,70

0,00

8.851.014,47

0,00

0,00

0,00

4.380.899,75

768.433,61

163.476,10

3.448.990,04

45.263.068,92

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Importe afio
2019

40.470.368,73

31.731.457,78

0,00

8.738.910,95

0,00

0,00

0,00

5.231.193,51

912.602,82

371.948,29

3.946.642,40

45.701.562,24
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FONDOS PROPIOS

1 PATRIMONIO Y RESERVAS
2 BIENES Y DERECHOS ENTREGADOS
3 RESULTADO ECONOMICO DEL EJERCICIO

DEUDAS A LARGO PLAZO

4 EMPRESTITOS, PRESTAMOS Y FIANZAS Y
DEPOSITOS RECIBIDOS

DEUDAS A CORTO PLAZO

5 ACREEDORES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

Y EXTRAPRESUPUESTARIOS

6 ACREEDORES DEL PRESUPUESTO

TOTAL PASIVO

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Importe afio
2020

44.662.916,71

45.344.926,23

0,00

-682.009,52

0,00

0,00

600.152,21

117.754,87

482.397,34

45.263.068,92

Importe afio
2019

45.034.042,93

44.614.382,85

0,00

419.660,08

0,00

0,00

667.519,31

112.496,58

555.022,73

45.701.562,24
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61

62

64

67

68

69

GASTOS PERSONAL

GASTOS FINANCIEROS

TRABAJO SUMINISTROS Y SERVICIOS
EXTERIORES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

GASTOS CALCULADOS

RESULTADO CORRIENTE NEGATIVO
DEL EJERCICIO

PERDIDAS EN VENTA INVERSIONES Y OTRAS
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

PERDIDA VENTAS ACTIVOS FINANCIEROS

BAJAS Y ANULACIONES PRESUPUESTOS
CERRADOS

RESULTADO ECONOMICO NEGATIVO
DEL EJERCICIO

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Importe afio
2020

686.039,59

0,00

1.001.735,54

636.688,27

1.176.501,28

0,00

515.933,02

0,00

0,00

166.076,50

682.009,52

Importe afio
2019

702.439,32

0,00

1.061.230,20

659.283,08

259.312,22

56.751,24

0,00

0,00

0,00

18.917,41

0,00
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70

71

72

73

76

e

78

VENTAS

RENTA DE LA PROPIEDAD Y DE LA EMPRESA

TRIBUTOS LIGADOS A LA PRODUCCION Y A
LA IMPORTACION

IMPUESTOS CORRIENTES SOBRE LA RENTA'Y
EL PATRIMONIO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

IMPUESTOS SOBRE EL CAPITAL

OTROS INGRESOS

RESULTADO CORIENTE DEL EJERCICIO

GANANCIA EN VENTA INVERSIONES

GANANCIA EN VENTAS DE ACTIVOS
FINANCIEROS

ALTAS Y PRESCRIPCIONES PRESUPUESTOS
CERRADOS

RESULTADO ECONOMICO POSITIVO
DEL EJERCICIO

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

Importe afio
2020

236.362,91

726,73

1.500.011,54

375.657,09

868.234,69

4.038,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Importe afio
2019

234.322,74

7.230,54

1.759.974,03

388.123,32

769.281,13

17.291,86

0,00

437.207,56

0,00

0,00

1.369,93

419.660,08
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INVENTARIO AYUNTAMIENTO DE LA CENDEA DE GALAR POR E PIGRAFES A

31.12.2020

Epigrafe 2019 2020
1 INMUEBLES 0,00 0,00
11 INVUEBLES 31.440.404,18 31.633.539,10
1 INFRAESTRUCTURAS DESTINADAS AL USO §738.910.95  8.848.48219
13 BIENES COMUNALES 0,00 0,00
2 DERECHOS REALES 0,00 0,00
3 MUEBLES DE CARACTER HISTORICO-ARTISTICO 0,00 0,00
4 VAL.MOB. CDTOS Y DCHOS PERS CORPORACION 0,00 0,00
5 VEHICULOS 159.350,17  159.350,17
6 SEMOVIENTES 0,00 0,00
7 MUEBLES NO COMPRENDIDOS EN EPIG. ANTER. 13170343 153.622,17
8 BIENES Y DCHOS REVERTIBLES (CESION-ADSC) 0,00 0,00
9 BIENES Y DCHOS RECIBIDOS EN CESION O ADS 0,00 0,00

Total Inventario 40.470.368,73  40.794.993,63
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CUENTAS SOCIEDAD PUBLICA GALARKIDE S.L.U.

GALARKIDE, S.L.U.

BALANCE DE SITUACION

Del 01/01/2020 al 31/12/2020

CUENTAS ACTIVO

A) ACTIVO NO CORRIENTE

20, (280), (290) I. Inmovilizado intangible.
21, (281), (291), 23 II. Inmovilizado material.
22, (282), (292) Il Inversiones inmobiliarias.
2403, 2404, 2413, 2414, 2423, 2424, IV. Inversiones en empresas del grupo y

(2493), (2494), (2933), (2934), (2943), asociadas a largo plazo.
(2944), (2953), (2954)

2405, 2415, 2425, (2495), 250, 251, 252, V. Inversiones financieras a largo plazo.
253, 254, 255, 258, (259), 26, (2935),
(2945), (2955), (296), (297), (298)

474 VI. Activos por Impuesto diferido.

B) ACTIVO CORRIENTE

30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407 |. Existencias.

1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.

430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), 1. Clientes por ventas y Prestaciones de servicios.
(490), (493)

558 2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos.
44, 460, 470, 471, 472, 473, 544, 554 3. Otros deudores.
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, III. Inversiones en empresas del grupo y

5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, asociadas a corto plazo.
(5393), (5394), 5523, 5524, (5933),
(5934), (5943), (5944), (5953), (5954)

5305, 5315, 5325, 5335,5345, IV. Inversiones financieras a corto plazo.

Notas
ala
Memoria

Ejercicio
2020

560,66

560,66

40.648,09

1.848,61

1.848,61
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5355,(5359), 540, 541,542, 543, 545,546,
547,548, (549),550, 551,5525, 555, 5590,
565, 566, (5935), (5945), (5955),
(596),(597), (598)
480, 567 V. Periodificaciones a corto plazo.
57 VI. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 38.799,48
Total: 41.208,75
CUENTAS PATRIMONIO NETO Y PASIVO
A) PATRIMONIO NETO 4.222,99
A-1) Fondos propios. 4.222,99
I. Capital 3.300,00
100, 101, 102 1. Capital escriturado. 8 3.300,00
(1030), (1040) 2. Capital no exigido.
110 II. Prima de emision.
Ill. Reservas. -1.149,82
1. Reserva de capitalizacion
112, 113, 114, 115, 119 2. Otras reservas -1.149,82
(208), (109) v Acciones y participaciones en patrimonio
propias.
120, (121) V. Resultados de ejercicios anteriores.
118 VI. Otras aportaciones de socios.
129 VII. Resultado del ejercicio. 3 2.072,81
(557) VIII. Dividendo a cuenta.
130, 131, 132, 139 A-2) Subvenciones, donaciones y legados
recibidos.
B) PASIVO NO CORRIENTE
14 I. Provisiones a largo pl azo.
II. Deudas a largo plazo.
1605, 170 1. Deudas con entidades de crédito.
1625, 174 2. Acreedores por arrendamiento financiero.
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1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176,
177, 179, 180, 185

1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624,
1633, 1634

479

181

15

499, 529

5105, 520, 527

5125, 524

(1034), (1044), (190), (192), 194, 500,
505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521,
522, 523, 525, 526, 528, 550, 551, 5525,
555, 5565, 5566, 5595, 560, 561

5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124,
5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524,
5563, 5564

400, 401, 403, 404, 405, (406)

41, 438, 465, 475, 476, 477

485, 568

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

3. Otras deudas a largo plazo.

Ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas a
largo plazo.

IV. Pasivos por impuesto diferido.
V. Periodificaciones a largo plazo.

VII. Deuda con caracteristicas especiales a largo
plazo.

C) PASIVO CORRIENTE
I. Provisiones a corto plazo.
1. Deudas a corto plazo.
1. Deudas con entidades de crédito.
2. Acreedores por arrendamiento financiero.

3. Otras deudas a corto plazo.

Ill. Deudas con empresas del grupo y asocia das a
corto plazo.

IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar.

1. Proveedores.
2. Otros acreedores.

V. Periodificaciones.

Total:

36.985,76

17.948,41

5.773,10

12.175,31

19.037,35

41.208,75
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GALARKIDE, S.L.U.

MEMORIA CUENTA GENERAL EJERCICIO 2020

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Del 01/01/2020 al 31/12/2020

CUENTAS

700, 701, 702, 703, 704, 705, (706),
(708), (709)

71*, (6930), 7930

73

(600), (601), (602), (607), 608, 609, 61*,
(6931), (6932), (6933), 606, 7931, 7932
7933

740, 747, 75
(64)

(62), (631), (634), 636, 639, (65), (694),
(695), 794, 7954

(68)

746

7951, 7952, 7955, 7956

(670), (671), (672), (690), (691), (692),
770, 771, 772, 790, 791, 792

678, 778

760, 761, 762, 769
(660), (661), (662), (664),(665), (669)

(663), 763

1. Importe neto de la cifra de negocios

2. Variacion de existencias de productos terminados y en

curso de fabricacion

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo

4. Aprovisionamientos

5. Otros ingresos de explotacion
6. Gastos de personal

7. Otros gastos de explotacion

8. Amortizacién del inmovilizado

9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras

10. Excesos de provisiones

11. Deterioro y resultado por enajenaciones del
inmovilizado

12. Otros Resultados

A) RESULTADO DE EXPLOTACION
(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)
12. Ingresos financieros
13. Gastos financieros

14. Variacién de valor razonable en instrumentos
financieros

Notas
ala
Memoria

Ejercicio
2020

81.038,81

-2.463,41

4.365,00
-60.516,52

-19.820,52

-44,34

2.559,02
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15. Diferencias de cambio
(668), 768
(666), (667), (673), (675), (696), (697), 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de
(698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, instrumentos financieros
798, 799
B) RESULTADO FINANCIERO (+12+13+14+15+16)
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 2.559,02
(6300)*, 6301*, (633), 638 17. Impuestos sobre beneficios 9 -486,21
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17) 2.072,81
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ESTADO DE CONSOLIDACION DEL AYUNTAMIENTO CON GALARK IDE S.L.U

Capitulo Denominacion Ayuntamiento Galarkide Ajuste s Total
1 IMPUESTOS DIRECTOS 1.742.933,12 € 1'742'933'12
2 IMPUESTOS INDIRECTOS 136.774.21 € 136.774.21 €
TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS
3 HosnsRith 236.362,91 € 40.114,87 € 276.477,78 €
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 868.234,60 € 42.82553€| - 42.82553 € | 868.234,60 €
INGRESOS PATRIMONIALES Y APRO.

5 DRE oS 726,73 € 726,73 €

6 ENEJENACION DE INVERSIONES REALES 1.089,00 € 1.089,00 €

7 TRANSF. DE LA ADMON GNAL A LA ENTIDAD 208.287,44 € 228.287,44 €

8 ACTIVOS FINANCIEROS 10.800,00 € 10.800,00 €
TOTAL |  3.225.208,10 € 82.94040€| - 42.82553 ¢ | 32003229

GASTOS
Capitulo Denominacién Ayuntamiento Galarkide Ajuste S Total

1 GASTOS DE PERSONAL 686.039,50 € 60.516,52 € 746.556,11 €

2 GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 1.001.735,54 € 19.864,86 € 1'021'600'42

3 GASTOS FINANCIEROS T €

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 636.688,27 € 636.688,27 €

6 INVERSIONES REALES 325.713,90 € 325.713,90 €

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.176.501,28 1'176'501'22

8 ACTIVOS FINANCIEROS 15.300,00 € 15.300,00 €
TOTAL | 3.841.97858 € 80.381,38 € 3'922'359'92
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